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Përmbajtja:

I. Qëllimet e arsimit profesional, pas të mesmes, në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese -dual”, niveli V i KSHK.
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK.
2. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimimit në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK
3. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimimit në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK.
III. Plani mësimor për profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, me kohëzgjatje 1 vit mësimor.
IV. Udhëzime për planin mësimor.
V. Udhëzime për procesin mësimor.

VI. Udhëzime për vlerësimin, provimet dhe certifikatën.
VII. Përshkruesit e moduleve profesionale. 
VIII. Programit i përgjithshëm i praktikës profesionale të zbatuar në biznes.
IX. Program orientues i provimeve përfundimtare. 
I. Qëllimet e arsimit profesional, pas të mesmes. në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK. 
Qëllimi kryesor i arsimimit profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, është “përgatitja e nxënësve me kompetencat profesionale të nevojshme për t’u punësuar në veprimtaritë profesionale që lidhen drejtpërdrejtë me menaxhimin e strukturave akomoduese në industrinë e mikpritjes”. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale në nivelin pas të mesëm, u krijon nxënësve:
- mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë;

- mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm;

- mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi;

- mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset teknologjike bashkëkohore e të perspektivës, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës;

- mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse, si dhe vlerat morale;

- mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale;

- mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës.

II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese – dual”, niveli V i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional, në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK.
Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në profilin mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, kanë të drejtë të regjistrohen ata individë që:

· kanë përfunduar një kualifikim profesional të nivelit IV në KSHK të drejtimit “Hoteleri turizëm”;
· kanë përfunduar të paktën një kualifikim të nivelit IV në KSHK dhe kanë eksperiencë pune, të vërtetuar, të paktën një vit në fushën e mikpritjes.
· janë në kushte shëndetësore që e lejojnë kryerjen e detyrës për përballimin e kërkesave të këtij niveli të arsimit profesional; 
· nëse kanë aftësi të kufizuara, shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me paaftësitë që shfaqin.

Nëse kërkesat për të ndjekur këtë kualifikim profesional janë më të larta se kapacitetet reale të  shkollave, atëherë, institucioni përgjegjës përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi.
2. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimimit në profilin mësimor      “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK. 
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:

· Të zbatojë detyrat e menaxherit të strukturës akomoduese.

· Të zbatojë legjislacionin që rregullon veprimtarinë në strukturën akomoduese.

· Të komunikojë me etikë profesionale në vendin e punës.

· Të koomunikojë në gjuhën angleze të biznesit në vendin e punës.

· Të menaxhojë burimet njerëzore në strukturën akomoduese.
· Të bashkëpunojë me departamentin e financës për veprimet financiare dhe interpretimin e të dhënave.

· Të bashkëpunojë me departamentin e shitjes dhe marketingut për promovimin e strukturës akomoduese.

· Të menaxhojë departamentin e ushqimit dhe pijes (F&B) në strukturën akomoduese.
· Të menaxhojë departamentin të shërbimeve të pastrimit (Housekeeping), në strukturën akomoduese.
· Të menaxhojë shërbimet rekreative dhe të zbavitjes në strukturën akomoduese.

· Të menaxhojë departamentin e recepsionit (Front office) në strukturën akomoduese.

· Të bashkëpunojë me sektorin e IT për menaxhimin e sistemeve dhe sigurinë e informacionit.
· Të menaxhojë departamentin e eventeve/aktiviteteve në strukturën akomoduese.

· Të përdorë koncepte matematikore, programe dhe aplikacione për llogaritje të ndryshme në strukturën akomoduese.

· Të menaxhojë mbarëvajtjen e sistemeve (elektrike, hidraulike, të sigurisë etj), si dhe të garantojë sigurinë dhe shëndetin në punë në strukturën akomoduese.
· Të monitorojë zbatimin e parimeve për ruajtjen e mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm.

3. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimimit në profilin mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK.
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual", niveli V i KSHK, e pajis nxënësin me certifikatën profesionale dhe suplementin përkatës të këtij kualifikimi. Ky arsimim profesional i jep individit mundësi t'i drejtohet tregut të punës si  menaxher i mesëm në resort, hotele, agroturizëm, bujtina, hostel, motel, restorante, bare, recepsion etj. si dhe të krijojë një biznesi privat në industrinë  e mikpritjes.
Me mbarimin e arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, nxënësi është i aftë të dalë në tregun e punës si menaxher i strukturave akomoduese.
Me përfundimin e këtij niveli arsimimi, nxënësi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit të mëtejshëm në arsimin e lartë universitar në drejtimet e “Hoteleri turizëm” ose në drejtime të tjera.
III. Plani mësimor për arsimin profesional në profilin mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK (1 vjeçar).
	Plani mësimor për profilin mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese- dual”, niveli V i KSHK (1 vjeçar)

	Nr
	Kodi


	Modulet dhe praktika mësimore 
	Orët mësimore

	A.
	
	Modulet profesionale teorike/praktike        (Gjithsej)                                                                                            
	360 orë mësimore

	1
	M-13-2071-24
	Hyrje në menaxhimin e strukturave akomoduese 
	30

	2
	M-13-2072-24
	Menaxhimi i burimeve njerëzore 
	30

	3
	M-13-2073-24
	Menaxhimi i departamentit ushqim dhe pije (F & B) 
	30

	4
	M-13-2074-24
	Menaxhimi i MICE dhe aktiviteteve të tjera 
	30

	5
	M-13-2075-24
	Menaxhimi i departamentit të recepsionit  
	60

	6
	M-13-2076-24
	Menaxhimi i departamentit të shërbimeve të pastrimit 
	30

	7
	M-13-2077-24
	Menaxhimi i departamentit të mirëmbajtjes dhe sigurisë 
	30

	8
	M-13-2078-24
	Bashkëpunimi me departamentet Financë dhe Shitje marketing 
	30

	9
	M-13-2079-24
	Bashkëpunimi me sektorin IT 
	30

	10
	M-13-2080-24
	Zbatimi i matematikës së aplikuar 
	30

	11
	M-13-2081-24
	Gjuha angleze në biznes
	30

	12
	P-13-007-24
	Praktikë profesionale në biznes
	900

	Gjithsej 
	1260 orë mësimore


 IV. Udhëzime për planin mësimor
Kohëzgjatja e kualifikimit në profilin mësimor “Menaxhii i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK (pas të mesmes), zgjat 1 vit mësimor.

Kohëzgjatja e vitit mësimor është 32 javë (30 javë mësimore + 2 javë provime përfundimtare)

Një javë mësimore ka 5 ditë mësimore.

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Një ditë praktike profesionale në biznes = 6 orë pune = 8 orë mësimore

Modulet profesionale teorike/praktike realizohen në shkollë: 

30 javë mësimore x 2 ditë mësimore/javë x 6 orë mësimore/ditë = 360 orë mësimore

Praktika profesionale realizohet në biznes:

30 javë mësimore x 3 ditë mësimore/javë x 10 orë mësimore/ditë = 900 orë mësimore.
Skeletkurrikuli i arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK, përbëhet nga modulet profesionale teorike, teoriko-praktike dhe praktike (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli), si dhe nga formati i rekomanduar i programit të praktikës profesionale të grupuar, në biznes (tregohet në faqen e fundit të këtij dokumenti).

Rekomandohet që modulet profesionale praktike të realizohen në ndarje ditore 3 ose 6 orëshe.

Përgjithësisht, renditja e realizimit të moduleve bëhet nga vetë shkolla, duke konsideruar parimet didaktike bazë (nga më e thjeshta te më e ndërlikuara, nga niveli i ulët te më i larti, nga teoria te praktika etj), si dhe kushtet konkrete të shkollës. Për të rritur efiçiencën e procesit mësimor, mund të realizohen paralelisht dy ose më shumë module, si dhe mund të zbatohet ndarja në grupe e nxënësve. 

V. Udhëzime për procesin mësimor.

A. Udhëzime për realizimin e procesit mësimor teoriko-praktik në shkollë. 

Rekomandohet që modulet profesionale të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. Renditja e realizimit të moduleve profesionale bëhet nga vetë shkolla, duke konsideruar parimet didaktike bazë (nga më e thjeshta te më e ndërlikuara, nga niveli i ulët te më i larti, nga teoria te praktika etj.), si dhe kushtet konkrete të shkollës. Për të rritur efiçiencën e 6 procesit mësimor, mund të realizohen paralelisht dy ose më shumë module, si dhe mund të zbatohet ndarja në grupe e nxënësve.

Mësimdhënësit e moduleve profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin te ata, të kompetencave të punës, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e moduleve profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të teorisë me praktikën në to, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla dhe rajoni për realizimin e veprimtarive mësimore teorike dhe praktike etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës, si dhe lidhje e ngushtë me bizneset akomoduese.
Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësimdhënësit.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale që ofrojnë profilin mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK.
Mësimdhënësit duhet të përdorin metoda të tilla të të nxënit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi, si dhe profesionit, në veçanti. Puna në grup dhe Detyrat praktike janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësimdhënësit është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm të profilin profesional “Menaxhimi i strukturave akomoduese -dual”, Niveli V i KSHK. 
Në rastin e nxënësve me aftësi të kufizuara, mësuesit duhet të përshtasin programet e lëndëve dhe përshkruesit e moduleve në përputhje me mundësitë e tyre, si dhe të krijojnë kushte për zbatimin e tyre.
B. Udhëzime për realizimin e praktikës profesionale në biznes. 

Realizimin e praktikës profesionale në biznes duhet të krijojë mundësi për një zbatim të kompetencave në realitetin profesional të ndërmjetësimit të pasurive të paluajtshme. Biznesi duhet të caktojë personin përgjegjës (instruktorin e biznesit) për mbёshtetjen e nxёnёsve nё realizimin e programit të praktikës, në bashkëpunim me mësuesin e shkollës, si dhe gjatë kohës kur ky i fundit nuk është prezent gjatë kësaj praktike. Shkolla duhet të informojë bisnesin për numrin e nxënësve që do të kryejnë praktikën në këtë biznes, periudhën kohore, programin e praktikës dhe programin mësimor qё kanё kryer më parë në shkollë. Rekomandohet që Praktika profesionale në biznes të kryhet në blloqe javore, duke konsideruar edhe mundësitë e bizneseve. 

Planifikimi i realizimit të praktikës në biznes duhet tё bazohet në një proces analize fillestare duke marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, programi i përgjithshëm i praktikёs nё biznes, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja mësimore e realizuar mё parё në shkollë, objektivat konkretë që do të arrihen në biznes, mundësitë dhe kushtet e biznesit për realizimin e praktikës së nxënësve etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i koordinatorit të marrëdhënieve me biznesin, personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës si dhe i përfaqësuesve të bisnesit. 

Shkolla është e detyruar që, nëpërmjet mësimdhënësit të shkollës, përgjegjës për praktikën profesionale në biznes, të mbikëqyrë dhe mbështesë realizimin e programit, bazuar në kontratat dhe marrëveshjet paraprake.

Programi i detajuar i realizimit të praktikës profesionale në biznes, raportet e ecurisё sё praktikёs, shkalla e përmbushjes së programit si dhe fletët e vlerësimit të nxënësve duhet të jenë pjesë e dokumentacionit për realizimin e kësaj praktike nё biznes. 

Instruktori i biznesit, në bashkëpunim me mësuesin e shkollës, duhet të përfshijë, motivojë, mbikëqyrë dhe vlerësojë nxënësit në të gjitha veprimtaritë e parashikuara në program. Dhënia e përgjegjësisë në vendin e punës, puna e mbikqyrur dhe pavarur duhet të jenë pjesë e realizimit të programit. 

Nxënësi duhet të dokumentojë në portofolin e tij të gjitha përvojat dhe rezultatet nga praktika profesionale në biznes, të përgatitë një raport dhe ta prezantojë në klasë, si pjesë e këtij portofoli.
VI. Udhëzime për vlerësimin, provimet dhe certifikatën.

Vlerësimi vjetor i nxënësve për modulet profesionale bëhet nga mësimdhënësit përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4 ÷ 10) për modulet profesionale, për praktikën profesionale të grupuar dhe për provimet përfundimtare.

Në përfundim të kualifikimit në profilin profesional “Menaxhimi i strukturave akomoduese - dual”, niveli V i KSHK, pas të mesëm, nxënësit i nёnshtrohen provimeve përfundimtare tё mёposhtme (bazuar në programin orientues përkatës): 
a) Provimi i teorisë profesionale të integruar;
b) Provimi i praktikës profesionale të integruar;

Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit të kompetencave profesionale (njohurive, shprehive, vlerave dhe qëndrimeve), të nevojshme për të punuar në veprimtari të ndryshme profesionale të profilit “Menaxhimi i strukturave akomoduese –dual”, niveli V i KSHK. 
Me përfundimin e sukseshëm të këtij kualifikimi profesional, nxënësit marrin Certifikatën profesionale të nivelit dhe Suplementin përkatës për këtë profil profesional, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga Ministria përgjegjëse e AFP-së, këto dëshmi përmbajnë:   
a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar etj.

b) Të dhëna për rezultatet (notat) e arrritura nga nxënësi:

· rezultatet në modulet profesionale;

· rezultatin e praktikës profesionale në biznes;

· rezultatet e dy provimeve përfundimtare të Nivelit V të KSHK.
VII. Përshkruesit e moduleve profesionale teorike /praktike
1. Moduli “Hyrje në menaxhimin e strukturave akomoduese”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	HYRJE NË MENAXHIMIN E STRUKTURAVE AKOMODUESE 


	M-13-2071-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko-praktik, që aftëson nxënësit për t`u njohur me veçoritë e industrisë së mikpritjes, aftësitë dhe kompetencat që duhet të zotërojë menaxheri i strukturës akomoduese, si dhe të zbatimit të parimeve të Kodit të Etikës.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorët e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan veçoritë e industrisë së mikpritjes.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e hartimit të strategjisë për turizmin;

· të argumentojë rëndësinë e zbatimit të legjislacionit për turizmin dhe strukturat akomoduese;

· të përshkruajë tendencat e zhvillimit të turizmit në Shqipëri;

· të dallojë standardet kryesore në industrinë e mikpritjes dhe të turizmit;

· të përshkruajë evoluimin e industrisë së mikpritjes, si rrjedhojë e nevojave dhe kërkesave të klientëve;

· të shpjegojë mënyrën e organizimit të një strukture akomoduese;

· të argumentojë rëndësinë e përcaktimit të prioriteteve dhe afateve kohorë të realizimit të tyre për strukturën akomoduese;

· të shpjegojë veçoritë e ndërmarrjeve/strukturave në industrinë e mikpritjes;

· të përshkruajë veçoritë e klasifikimit të hoteleve në bazë të vendodhjes, kapacitetit (madhësisë) së strehimit, nivelit të shërbimit që ato ofrojnë, sezonit të funksionimit të tyre, pronësisë etj; 

· të shpjegojë parimet bazë të zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm dhe rëndësinë e respektimit të tyre; 

· të përshkruajë rëndësinë e respektimit të etnive, kulturave dhe traditave të klientëve, gjatë qëndrimit të tyre në strukturën akomoduese; 

· të përshkruajë ligjin për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorit; 

· të përshkruajë rëndësinë e zbatimit të procedurave për garantimin e cilësisë dhe shëndetit të klientëve, të punonjësve dhe palëve të interesit, në strukturat akomoduese.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Nxёnёsi përshkruan veçoritë e punës së menaxherit të strukturës akomoduese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e pozicionit menaxher në një strukturë akomoduese;
· të përshkruajë stilet e drejtimit, funksionet dhe detyrat profesionale të menaxherit të strukturës akomoduese; 

· të përshkruajë aftësitë që duhet të zotërojë një menaxher;
· të argumentojë rëndësinë e shfrytëzimit të aftësive sipërmarrëse për të ardhmen e tij;
· të përshkruajë mënyrat e hartimit të objektivave (SMART) specifike për t`iu përgjigjur strategjisë së strukturës akomoduese;
· të argumentojë rëndësinë e përdorimit të burimeve, teknikave të mbledhjes, si dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional;
· të vlerësojë potencialin e tij/saj të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më efektive dhe më efiçiente;
· të argumentojë rëndësinë e promovimit të tendencave bashkëkohore dhe ndryshimeve;
· të përshkruajë kushtet dhe mjedisin e punës së menaxherit të strukturës akomoduese;
· të listojë mjetet dhe materialet e punës së menaxherit;
· të shpjegojë  mënyrën e planifikimit të materialeve, mjeteve dhe pajisjeve të punës në funksion të detyrës;
· të shpjegojë rëndësinë e organizimit ergonomik të vendit të punës;
· të shpjegojë rëndësinë e monitorimit për funksionimin e mjeteve, pajisjeve të punës, sistemeve kompjuterike, si dhe mënyrën e përdorimin e tyre;
· të përshkruajë mundësitë e punësimit të menaxherit në industrinë e mikpritjes;
· të argumentojë rëndësinë e trajnimit të vazhduar profesional dhe zhvillimit të karrierës;
· të plotësojë dhe të ruajë dokumentacionin e punës;
· të shpjegojë mënyrat dhe format e raportimit te eprorët dhe institucionet;
· të përdorë pajisje  kompjuterike, aplikacione, softëare (PMS) dhe konceptet matematikore, për llogaritje të ndryshme në menaxhimin e  strukturës akomoduese;
· të monitorojë realizimin e detyrave nga punonjësit, sipas departamenteve;
· të plotësojë formatet e performancës në punë të punonjësve, sipas departamentit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Pyetje përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi zbaton kodin e sjelljes dhe të etikës profesionale. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të Kodit të Etikës;

· të zbatojë rregullat e paraqitjes së jashtme, në përputhje me rregulloren e brendshme; 

· të zbatojë rregullat e kodit të veshjes në vendin e punës;

· të marrë dhe të përcjellë informacione për ecurinë e punës;

· të komunikojë me etikë profesionale me eprorët, kolegët, klientët, bashkëpunëtorët dhe konkurrentët;

· të komunikojë në gjuhën angleze të biznesit në vendin e punës;

· të zbatojë rregullat e drejtshkrimit të gjuhës, në komunikimet zyrtare;

· të zbatojë rregullat e higjienës personale; 

· të zbatojë rregullat e displinës në punë; 

· të garantojë ruajtjen e konfidencialitetit të të dhënave personale në strukturën akomoduese;

· të zgjidhë problemet dhe mosmarrëveshjet në vendin e punës;

· të vlerësojë emocionet e klientëve dhe kolegëve, përmes sinjaleve të komunikimit verbal dhe joverbal;

· të zbatojë teknikat e të pyeturit për të mësuar nevojat e klientëve dhe punonjësve;

· të zbatojë parimet e punës në grup;

· të transmetojë tek bashkëpunëtorët njohuri dhe teknika të reja në punë;

· të përdorë TIK në komunikimin me të tjerët;

· të shpjegojë rëndësinë e komunikimit të brendshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë. 

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në biznese.

· Mësimdhënësi i teorisë duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara, materiale pamore dhe të shkruara për përvetësimin sa më mirë të rezultateve të të nxënit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për marrjen e kompetencave të kërkuara mbi legjislacionin për turizmin në fuqi, për të përshtatur sjelljet e tyre në përputhje me kodin e etikës në industrinë e mikpritjes. 
· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive teorike që parashikohen në këtë modul. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	· Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme: 

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore. 

· Kodi i etikës në industrinë e mikpritjes. 

· Materiale mësimore lidhur me sjelljen dhe paraqitjen personale në përputhje me veprimtarinë që do të ushtrojnë. 

· Studime të tregut turistik. 

· Stategjia Kombëtare për zhvillimin e Qëndrueshëm të turizmit, Ligji “Për turizmin dhe industrinë e mikpritjes”. 

· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



2. Moduli “Menaxhimi i burimeve njerëzore”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE


	M-13-2072-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik që i aftëson nxënësit me njohuri dhe shprehi në lidhje me legjislacionin e punës, rolin dhe funksionet e burimeve njerëzore në strukturat akomoduese, strategjitë për tërheqjen dhe mbajtjen e talenteve, si dhe i aftëson ata në zbatimin e këtyre strategjive në kontekstin e menaxhimit të punonjësve të strukturave akomoduese. 



	Kohëzgjatja e modulit
	
	30 orë mësimore.



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorin e mikpritjes.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi përshkruan legjislacionin e punës në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit: 
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të përshkruajë detyrimin e zbatimit të Kodit të Punës të Republikës së Shqipërisë në strukturat akomoduese;

- të përshkruajë të drejtat themelore të punonjësve;

- të përshkruajë parimet për ndalimin e diskriminimit në vendin e punës;

- të klasifikojë llojet e kontratave të punës;

- të përshkruajë elementët e domosdoshëm që duhet të përmbajë kontrata e punës;

- të listojë dokumentet e nevojshme për plotësimin e dosjes së punësimit;

- të shpjegojë detyrimet e punëmarrësve;

- të shpjegojë detyrimet e punëdhënësit;

- të përshkruajë kohëzgjatjen e punës dhe të pushimeve;

- të shpjegojë format e mbrojtjes së veçantë për fëmijët dhe gratë;

- të përshkruajë elementët e pagës;

- të përshkruajë format e masave disiplinore në vendin e punës;

- të shpjegojë procedurat e përfundimit të marrëdhënies së punës;

- të shpjegojë legjislacionin mbi sigurinë dhe shëndetin në vendin e punës;

- të përshkruajë kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit në punë;

- të përshkruajë rreziqet në vendin e punës në strukturat akomoduese;

- të shpjegojë llojet e pajisjeve mbrojtëse kolektive dhe individuale në strukturat akomoduese;

- të shpjegojë mënyrën e organizimit ergonomik të vendit të punës;

- të përshkruajë format e të ardhurave në rast sëmundje, barrëlindje, aksidenti në punë dhe pensioni.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Nxёnёsi zbaton strategjitë e planifikimit të burimeve njerëzore në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë qëllimin gjithëpërfshirës të menaxhimit të burimeve njerëzore në strukturat akomoduese;

· të klasifikojë pozicionet e punës në departamentin e burimeve njerëzore të një strukture akomoduese;

· të promovojë një kulturë kompanie të fortë dhe pozitive për të gjithë punonjësit (autonomia, aftësia të bashkëpunojë në grup, përfshirja në vendimmarrje, liria e shprehjes së mendimit etj);

· të përcaktojë nevojat për punonjës në strukturën akomoduese;

· të përzgjedhë burime njerëzore në përputhje me misionin dhe vlerat e kompanisë;

· të kryejë analizën e mjedisit të brendshëm dhe të jashtëm, me qëllim gjetjen e burimeve njerëzore;

· të bashkëpunojë me departamentin e financës për planifikimin e buxhetit financiar për burimet njerëzore;

· të përgatitë skemën organizative (organigramën) të strukturës akomoduese;

· të përcaktojë pozicionet e punës për secilin departament të strukturës akomoduese dhe detyrat përkatëse;

· të hartojë përshkrimet e punës për secilin pozicion në strukturën akomoduese;

· të kryejë planifikimin e turneve të punonjësve në përputhje me ngarkesën e punës në strukturën akomoduese;

· të bashkëpunojë me departamentin e financës për përgatitjen e pasqyrave të pagave,  skemave periodike të rishikimit të tyre dhe të shtesave mbi paga (bonuse, kompensime, etj.);
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Pyetje përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxёnёsi realizon procesin e rekrutimit, seleksionimit dhe orientimit fillestar të burimeve njerëzore në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë markën e punëdhënësit (Employer Branding) dhe rëndësinë e saj për strukturën akomoduese;
· të kryejë procesin rekrutimit dhe të seleksionimit të burimeve njerëzore;
· të kryejë proceset e nisjes dhe aprovimit të kërkesës për burime njerëzore në strukturën akomoduese;
· të përdorë kanale të ndryshme për rekrutimin e punonjësve, në përputhje me pozicionin e lirë (vakant) të punës;
· të japë prioritet promovimeve të brendshme në strukturën akomoduese;
· të vlerësojë elementët që duhen dalluar në CV-të e aplikantëve, gjatë procesit të përzgjedhjes fillestare;
· të përzgjedhë/bashkëpunojë për përzgjedhjen e aplikimeve të punës për pozicionet e publikuara;
· të hartojë një CV, sipas formateve standarde;
· të kontakojë aplikantët e përzgjedhur, për kryerjen e intervistave të punës;
· të hartojë pyetjet e përdorura më shpesh, gjatë një interviste pune;
· të përgatitë një mjedis të përshtatshëm për zhvillimin e intervistave të punës;
· të verifikojë referencat e punës për kandidatët e përzgjedhur;
· të përgatitë ofertat e punës për kandidatët e përzgjedhur;
· të kryejë procesin e orientimit fillestar të punonjësve të rinj;
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli (lojë në role).


	RN 4 
	Nxënësi realizon procesin e trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve në strukturat akomoduese. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë ndryshimin midis trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve;

· të argumentojë rëndësinë e trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve në strukturën akomoduese;

· të vlerësojë aftësitë e forta dhe të buta në vendin e punës;

· të përcaktojë llojet e trajnimeve të nevojshme për punonjësit e strukturës akomoduese;

· të kryejë trajnimet e punonjësve në vendin e punës (on-the-job trainings);

· të kryejë trajnimet e kryqëzuara (cross-trainings);

· të bashkëpunojë në kryerjen e trajnimeve të detyrueshme nga legjislacioni shqiptar (trajnimet për sigurinë në punë, për ndihmën e parë, trajnimet për sigurinë ushqimore);

· të identifikojë nevojat për trajnim të burimeve njerëzore në strukturën akomoduese;

· të përdorë vlerësimet e klientëve për përcaktimin e nevojave për trajnim të punonjësve;

· të përcaktojë objektivat e trajnimeve;

· të hartojë programe trajnimi në bazë të nevojave të strukturës akomoduese;

· të kryejë trajnime dhe të vlerësojë efektivitetin e tyre;

· të bashkëpunojë me agjenci dhe profesionistë të jashtëm për trajnime specifike të punonjësve të strukturës akomoduese;

· të mbikëqyrë praktikat mësimore të nxënësve praktikantë nga shkollat profesionale dhe universitetet;

· të monitorojë përputhjen e aftësive të punonjësve (kualifikimeve) me pozicionin e tyre të punës;

· të orientojë punonjësit për zhvillimin e karrierës së tyre profesionale;

· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Pyetje përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxёnёsi kryen vlerësimin e performancës së punonjësve.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë qëllimet e vlerësimit të performancës së punonjësve në strukturën akomoduese;
· të zbatojë hapat e procesit të vlerësimit të performancës së punonjësve, duke shmangur gabimet e zakonshme që mund të bëhen;
· të vendosë standarde të performancës në punë dhe objektiva të qarta;
· të komunikojë standardet e perfomancës dhe objektivat tek punonjësit;
· të matë performacën e punonjësve në mënyrë periodike;
· të krahasojë performancën aktuale me standardet e performancës në punë;
· të komunikojë tek punonjësit rezultatet e vlerësimit të performancës;
· të përdorë rezultatet e vlerësimit të performancës për të mbështetur masat disiplinore;
· të përdorë rezultatet e vlerësimit të performancës për motivimin e punonjësve dhe për zhvillimin e tyre profesional;
· të zbatojë forma të motivimit të brendshëm dhe të jashtëm për punonjësit e strukturave akomoduese;
· të zbatojë format e kompensimeve direkte dhe indirekte të punonjësve;
· të përgatitë skema kompensimi (monetare dhe jomonetare) me qëllim motivimin e punonjësve në strukturat akomoduese;
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore ose në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime mbi parimet e legjislacionit të punës dhe aplikimet e tij në strukturat akomoduese.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi teoriko-praktik, duhet të përdorë demonstrime konkrete për format e rekrutimit dhe seleksionimit të punojësve, për orientimin fillestar të tyre, si dhe për llojet e ndryshme të trajnimeve që organizohen në strukturat akomoduese.
· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi teoriko-praktik, duhet të përdorë demonstrime konkrete për matjen e performancës së punonjësve, si dhe për format e ndryshme të kompensimeve dhe përfitimeve në punë. 

· Mësimdhënësi mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë të hotelerisë dhe turizmit për shkëmbimin e përvojave mbi strategjitë e planifikimit të burimeve njerëzore dhe të përzgjedhjes së tyre.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e intervistave të punës për përzgjedhjen e punonjësve të përshtatshëm për strukturën akomoduese. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore të strukturave akomoduese, si dhe në zbatimin e legjislacionit të punës, rolin dhe funksionet e burimeve njerëzore në strukturat akomoduese, strategjitë për tërheqjen dhe mbajtjen e talenteve. Gjithashtu i aftëson ata në zbatimin e këtyre strategjive në kontekstin e menaxhimit të punonjësve të strukturave akomoduese.
· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti dhe programe kompjuterike për përdorimin e burimeve të informacionit për menaxhimin e burimeve njerëzore.

· Pajisjet, mjetet, materiale pune, si dhe materiale të shkruara në mbështetje të modulit.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për menaxhimin e burimeve njerëzore.
· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore (kodi i punës, legjislacioni per sigurinë në punë).




3. Moduli “Menaxhimi i departamentit ushqim dhe pije (F&B)”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIMI I DEPARTAMENTIT USHQIM DHE PIJE (F&B)


	M-13-2073-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i aftëson nxënësit me njohuri dhe shprehi për të menaxhuar departamentin e ushqimeve dhe pijeve, për të planifikuar, menaxhuar dhe monitoruar eventet e organizuara në strukturën akomoduese.



	Kohëzgjatja e modulit
	
	30 orë mësimore.



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorin e mikpritjes.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi përshkruan rëndësinë e departamentit të
ushqimit dhe pijeve në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit: 
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të përshkruajë rëndësinë e departamentit të ushqimit dhe pijeve në strukturat akomoduese;
- të listojë detyrat dhe pergjegjësitë e menaxherit të
ushqimit dhe pijeve (F&B) në strukturat akomoduese;

- të shpjegojë faktorët që ndikojnë në procesin e hartimit të
menusë dhe të vendosjes së çmimeve;

- të identifikojë faktorët kryesorë që ndikojnë në zhvillimin

e sektorit tẽ ushqimit dhe pijeve në strukturat akomoduese;

- të përcaktojë çmimet të orientuara nga tregu dhe nga

kostot;

- të shpjegojë rëndësinë e koordinimit të aktiviteteve midis sektorit të kuzhinës dhe atij të shërbimit;
- të shpjegojë faktorët që ndikojnë në një shërbim në kohë dhe me cilësi;

- të shpjegojë rëndësinë e menaxhimit të burimeve të nevojshme për realizimin e aktiviteteve në departamentin e ushqimit dhe pijeve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxёnёsi monitoron zbatimin e standardeve te shëndetit dhe sigurisë.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të standardeve të garantimit të sigurisë ushqimore dhe cilësisë;
- të monitorojë cilësinë e produkteve për të garantuar sigurinë dhe cilësinë e ushqimeve dhe pijeve;
- të shpjegojë rëndësinë e monitorimit të mirëmbajtes të mjeteve dhe të pajisjeve të përgatitjes dhe tẽ shërbimit të ushqimit;
- të monitorojë zonat e përgatitjes, shërbimit dhe ruajtjes sẽ ushqimit dhe pijeve;
- të monitorojë përgatitjen dhe ruajtjen e ushqimeve në kushte të përshtashme;
- të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të kushteve të ruajtjes së ushqimeve dhe pijeve në departamentin F&B, sipas standardit (HACCP/ISO);

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

- Pyetje përgjigje me gojë.

- Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxёnёsi bashkëpunon në hartimin e menusë së ushqimit

dhe pijeve në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të shpjegojë rëndësinë e planifikimit dhe të hartimit të menusë në strukturat akomoduese;
- të koordinojë punën për hartimin e menusë me drejtues të tjerë (menaxherin e përgjithshëm, drejtuesit e departamenteve që lidhen me ushqimin dhe pijet, financën, si dhe shefin e kuzhinës);

- të shpjegojë llojet e menuve të ushqimit, kartat e pijeve dhe mënyrat e skicimit të tyre;

- të argumentojë logjikën e renditjes së ushqimeve në menu;

- të listojë llojet kryesore të menuve të ushqimit (à la carte, menu festive, biznes lunch, shërbimi në dhomë, karta e pijeve, lista e verërave);
- të shpjegojë rëndësinë e listimit të verërave dhe pijeve, sipas rregullit dhe llojit të pijes;
- të shpjegojë rëndësinë e shkrimit të menusë në gjuhë të huaj;
- të shpjegojë faktorët që ndikojnë në përgatitjen e një menuje (pozicioni gjeografik, stina, produktet lokale dhe infrastruktura e strukturës akomoduese);
- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi menaxhon veprimtaritë në departamentin e

ushqimit dhe pijeve.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë hartimin e planit për blerjen dhe ruajtjen e produkteve (ushqim dhe pije) në strukturat akomoduese;
· të shpjegojë proçedurat e blerjes, pranimit dhe ruajtjes së
pijeve dhe ushqimit në strukturat akomoduese;
· të koordinojë punën me departamentet e tjera (kuzhinës, financës dhe marketingut) në strukturat akomoduese;
· të hartojë planin javor/mujor të turneve të personelit të

departamentit te ushqimit dhe pijeve;
· të negociojë me klientët për shfrytezimin e ambienteve per organizimin e aktiviteteve te ndryshme;
· të raportojë tek menaxheri i përgjithshem ose eprori për veprimtaritë e realizuara;
· të monitorojë të ardhurat dhe shpenzimet në sektorin e

ushqimit dhe të pijeve;
· të negociojë marreveshjet me furnitorët për produktet

ushqimore dhe pijet;
· të monitorojë cilësinë e veprimtarive të kryera në
departamentin e ushqimit dhe pijeve;
· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 
Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore ose në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime të ilustruara me materiale pamore dhe me dokumentacione konkrete.
· Gjatë trajtimit të modulit nxënësit duhet t`i jepen detyra për të realizuar menaxhimin e departmentit të ushqimit - pijeve (fushën e veprimit, etapat e hartimit të menusë së ushqimeve dhe kartës së verërave dhe pijeve, zbatimin e standardeve të garantimit të cilesisë të shëndetit, monitorimin e operacioneve në departamentin e ushqimit dhe pijeve, të përshkruajë terminologjinë, fushën e veprimit, menaxhimin e eventeve, planifikimin e personelit dhe vlerësimin e realizimit te eventeve. Për këto detyra rekomandohet të zbatohet metoda e "lojës me role".
· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit, gjatë punës në strukturat akomoduese.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes së shprehive praktike për të menaxhuar departamentin e ushqimeve dhe pijeve, për të planifikuar, menaxhuar dhe monitoruar eventet e organizuara në strukturën akomoduese.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti dhe programe kompjuterike në departamentin ushqim dhe pije.
· Modele të menuve të ushqimit, karta të verërave, karta të pijeve, listë inventari të ushqimeve, pijeve etj.
· Modele të rregullores së brendshme të strukturave akomoduese.
· Modele të planeve të punës dhe të monitorimit të departamentit të ushqmit dhe pijeve, si dhe të eventeve.
· Modele katalogësh, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



4. Moduli “Menaxhimi i MICE dhe aktiviteteve të tjera”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I MICE DHE AKTIVITETEVE TË TJERA

	M-13-2074-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik, që i njeh nxënësit me  detyrat e menaxherit të aktiviteteve/eventeve (MICE= Meetings Incentive Conferences and Exhibitions), me mënyrat e planifikimit, organizimit dhe menaxhimit të tyre.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorët e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan detyrat e menaxherit të departamentit të aktiviteteve/eventeve.

kriteret e vlerësimit:

- të argumentojë rëndësinë e organizimit të MICE dhe aktiviteteve të tjera për rritjen e të ardhurave financiare dhe reputacionit të strukturës akomoduese;
- të përkufizojë MICE, sipas llojit (seminar, konferencë, kongres, ëorkshop, seminar, panel diskutimi, simpozium, tryezë e rrumbullakët, panaire, ekspozita etj);
- të shpjegojë strukturën organizative të departamentit të MICE dhe aktiviteteve të tjera;

- të listojë llojet e aktiviteteve MICE dhe aktiviteteve të tjera; 
- të listojë detyrat, aftësitë dhe përgjegjësitë e menaxherit të aktiviteteve;
- të listojë kushtet që duhet të plotësojë struktura akomoduese për realizimin e aktiviteteve/eventeve;
- të shpjegojë rëndësinë e bashkëpunimit dhe bashkëveprimit mes departamenteve dhe sektorëve të një strukture akomoduese, në organizimin e aktiviteteve të ndryshme;
- të planifikojë dhe të menaxhojë burimet njerëzore të nevojshme për realizimin e një aktiviteti/eventi;
- të realizojë biseda të suksesshme për shitje me klientët, kompanitë, organizatorët e aktiviteteve etj;
- të negociojë kushtet për zhvillimin e aktiviteteve/eventeve, sipas disponushmërisë së strukturës akomoduese dhe kërkesave të klientëve;

- të llogarisë shpenzimet e një aktiviteti;

- të listojë pajisjet e nevojshme për organizimin e aktiviteteve MICE;

- të bashkëpunojë me sektorin e teknikës, për realizimin e MICE;

- të monitorojë përdorimin e teknologjisë, për të garantuar cilësinë e realizimit të aktiviteteve, sipas kërkesave të klientit/porositësit.

- të realizojë takime personale me klientë potenciale dhe të kërkojë mundësi të reja bashkëpunimi. 
- të bashkëpunojë me departamentin e shitjeve dhe marketingut për përgatitjen e ofertave që plotësojnë dëshirat e klientit/porositësit të aktivitetit, sipas sezonit dhe tregut;
- të bashkëpunojë me furnitorët, për të siguruar në kohë furnizimet e nevojshme të planifikuara për një aktivitet/event;
- të realizojë teknikat e shitjeve (up selling, cross selling etj); 
- të vlerësojë performancën e stafit përgjegjës për realizimin e aktivitetit, sipas formateve; 
- të mbajë kontakte me klientët pas përfundimit të aktivitetit, sipas politikave të strukturës akomoduese.
instrumentet e vlerësimit:

- Pyetje-përgjigje me gojë. 

- Pyetje-përgjigje me shkrim.
- Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi planifikon dhe organizon aktivitete.

kriteret e vlerësimit:

nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e një planifikimi të detajuar të aktivitetit;
· të përcaktojë llojet e MICE dhe aktiviteteve të tjera, që mund të organizohen sipas kapacitetit të strukturës akomoduese, disponueshmërisë së sallave dhe ambienteve të tjera; 
· të hartojë planin e punës dhe kalendarin e detajuar të aktiviteteve që do të organizohen në strukturën akomoduese; 
· të krijojë kontakte me klientët, duke marrë në konsideratë kërkesat e tyre për aktivitetin; 
· të sugjerojë te klientët mënyrën e organizimit të aktivitetit, bazuar në përvojat e mëparshme;
· ttë plotësojë fletët funksionale, sipas llojit të aktivitetit dhe buxhetit në dispozicion; 
· të planifikojë stafin e nevojshëm sipas aftësive, llojit  të aktivitetit, mënyrës së shërbimit, numrit të pjesëmarrësve; 
· të shpërndajë fletët funksionale në departamentet e tjera të strukturës akomoduese; 
· të planifikojë mjetet dhe pajisjet e nevojshme për realizimin me sukses të aktivitetit; 
· të koordinojë punën me drejtuesit e departamenteve të tjerë për mbarëvajtjen e aktivitetit. 
instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi monitoron realizimin e aktiviteteve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të monitorojë sallën ku do të zhvillohet aktiviteti për plotësimin e kushteve të dakortësuara në marrëveshje me klientin/organizatorët; 
· të monitorojë realizimin e punëve parapërgatitore për organizimin e aktivitetit, sipas fletëve funksionale; 
· të monitorojë organizimin e sallës, format e vendosjes së tavolinave në sallë, si dhe përdorimin e elementeve të dizajnit dhe estetikës për MICE dhe aktivitete të tjera; 

· të monitorojë përputhjen e dizajnit/organizimit të sallës dhe llojit të ushqimit, me temën e aktivitetit.

· të monitorojë realizimin e shërbimit të ushqimit dhe pijeve të planifikuara, sipas kërkesës së klientit/organizatorit, menusë dhe standardit të strukturës akomoduese; 
të kryejë një analizë të detajuar pas përfundimit të aktivitetit, për realizimin e objektivave në përputhje me vlerat e strukturës akomoduese; 
· të monitorojë risistemimin e sallës pas përfundimit të aktivitetit, sipas  procedurave të brendshme;

· të matë indeksin e kënaqësisë së klientëve/organizatorëve për cilësinë e aktivitetit të realizuar.

· të monitorojë procesin e inventarizimit të mjeteve dhe pajisjeve të përdorura, pas përfundimit të aktivitetit. 

· të plotësojë dokumentacionin përkatës, sipas procedurave të brendshme;

· të bashkëpunojë me departamentet e tjera në procedurat e faturimit/pagesave për aktivitetin e realizuar, sipas procedurave të brendshme.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.
· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në biznese.  Mësimdhënësi teoriko-praktik duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara me materiale pamore dhe me dokumentacione konkrete.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në klasë mësimore dhe në biznese. Atyre duhet t`i jepen detyra për planifikimin, organizimin dhe menaxhimin e MICE dhe aktiviteteve të tjera.

· Nxënësit duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike që parashikohen në këtë modul. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit, të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme: 

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Mjete dhe pajisje pune, fletë funksionale, oferta të  ndryshme    për aktivitete, menu ushqimi etj.

· Rregullore e brendshme e strukturave akomoduese, kritere performance. 

· Modele të planeve të punës, kalendarë  dhe chek-lista. 

· Katalogë, rregullore, manuale, udhëzuesa, materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


5. Moduli “Menaxhimi i departamentit të recepsionit”. 
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I DEPARTAMENTIT TË RECEPSIONIT 


	M-13-2075-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik, që i njeh nxënësit me monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikë profesionale në recepsion, si dhe mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office dhe Back Office.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	60 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në industrinë e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi monitoron zbatimin e rregullave të komunikimit me etikё profesionale, në recepsion.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të monitorojë zbatimin e rregullave të etikës profesionale, gjatë komunikimit në recepsion;

· të monitorojë zbatimin e rregullave të prezantimit në recepsion;
· të monitorojë zbatimin e rregullave të qëndrimit në recepsion;
· të monitorojë zbatimin e rregullave të qëndrimit (gjuhës së trupit) dhe kodin e paraqitjes së jashtme të personelit;

· të monitorojë zbatimin e rregullave të komunikimit verbal dhe jo verbal;
· të monitorojë zbatimin e elementëve të mikpritjes në recepsion;
· të monitorojë zbatimin e teknikave të dëgjuarit aktiv;

· të monitorojë zbatimin e parimeve të etikës profesionale (konfidencialiteti, integriteti, besueshmëria etj);

· të monitorojë zbatimin e parimeve për barazi gjinore, racore, kulturore, fetare etj, gjatë komunikimit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2                   
	Nxënësi mbikëqyr veprimtaritë e punës në Front Office.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të ndajë detyrat e personelit të recepsionit, sipas kualifikimeve përkatëse;

· të mbikëqyrë performancën e stafit në recepsion, sipas standardeve;

· të mbikëqyrë zbatimin e rregullave të higjienës dhe paraqitjes së jashtme të personelit të recepsionit (Grooming);

· të mbikëqyrë funksionalitetin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve dhe materialeve në vendin e punës;

· të sigurohet që ambienti në recepsion është i rregullt, i pajisur me fletëpalosjet e informacionit në përputhje me standardet e hotelit dhe legjislacionit përkatës;

· të monitorojë zbatimin e rregullave të mikpritjes së klientëve në strukturat akomoduese;

· të menaxhojë situatat/aktivitetet e përditshme në recepsion në mënyrë profesionale dhe efektive;

· të mbikëqyrë zbatimin e legjislacionit mbi marrjen dhe ruajtjen e të dhënave personale dhe financiare të klientëve (konfidencialiteti);

· të sigurohet që personeli i recepsionit të ketë njohuritë e duhura rreth (kategorive të dhomave, çmimeve të dhomave, paketat/ofertat, si dhe njohuri të tjera të nevojshme për të kryer detyrat e tyre);

· të organizojë programe trajnimi për personelin për të përmirësuar performancën e shërbimit ndaj klientit;

· të sigurohet që personeli i recepsionit është pjesëmarrës aktiv në trajnimet profesionale në vendin e punës (on job training); 

· të mbikëqyrë procesin e regjistrimit (check-in) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të mbikëqyrë procesin e çregjistrimit (check-out) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të zbatojë procedurat e pritjes dhe përcjelljes së klientëve VIP në strukturat akomoduese;
· të monitorojë zbatimin e teknikave të shitjes në recepsion;
· të monitorojë zbatimin e veprimeve financiare në recepsion, sipas politikave të strukturës akomoduese; 

· të mbikëqyrë përmbushjen në kohë të kërkesave të klientëve, sipas standardeve;

· të mbikëqyrë/zgjidhë ankesat e klientëve, sipas procedurave përkatëse;

· të bashkëpunojë me departamentet e tjera të hotelit për të siguruar një shërbim të koordinuar për klientët;

· të ruajë dhe arkivojë dokumentacionin e punës, sipas legjislacionit dhe procedurave përkatëse;

· të monitorojë zbatimin e procedurave të menaxhimit të sendeve të humbura të klientëve, sipas rregullores së brendshme;

· të mbikëqyrë masat e kontrollit të garantimit të cilësisë për t`u siguruar që standardet e recepsionit janë përmbushur.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli


	RN 3                   
	Nxënësi monitorojë veprimtaritë e punës në Back Office.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të monitorojë zbatimin e rregullave të komunikimit me etikë profesionale në telefon;

· të monitorojë zbatimin e rregullave të komunikimit me etikë profesionale me e-mail;

· të monitorojë zbatimin e rregullave të strukturës së shkrimit të një e-mail-i në gjuhën amtare/të huaj;

· të monitorojë përdorimin e terminologjisë së akomodimit dhe rezervimit të dhomave gjatë korrespondencës me e-mail;

· të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim me telefon, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim me e-mail, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të monitorojë zbatimin e etapave të konfirmimit të kërkesës për rezervimin online me OTA (Online Travel Agency), sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim për grupe, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të monitorojë zbatimin e etapave të anullimit të rezervimit, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

· të monitorojë përdorimin e platformave të rezervimeve online;

· të monitorojë rregullisht disponueshmërinë dhe çmimet e dhomave të hotelit në platformat e rezervimeve online;

· të monitorojë në kohë reale mesazhet e dërguara nga klientët në platformat e rezervimeve online;

· të monitorojë zbatimin e politikave të rezervimeve online;

· të monitorojë zbatimin e politikës “No Show”, në rast se klienti nuk paraqitet në hotel;

· të monitorojë zbatimin e ruajtjes dhe arkivimit të dokumentacionit të rezervimeve.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore, në klasën kabinet (Front Office) të recepsionit të shkollёs. Gjithashtu, rekomandohet të kryhen vizita në bizneset e ndryshme të zonës.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikё profesionale, mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office si dhe monitorimin e veprimtarive të  punës në Back Office.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikё profesionale, mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office, si dhe monitorimin e veprimtarive të  punës në Back Office. 

· Mësimdhënësi mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë të turizmit për shkëmbimin e përvojave mbi zbatimin e rregullave të komunikimit, mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office si dhe monitorimin e veprimtarive të  punës në Back Office.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikё profesionale, mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office, si dhe monitorimin e veprimtarive të  punës në Back Office. 

· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punës për monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikё profesionale, mbikëqyrjen e veprimtarive të punës në Front Office, si dhe monitorimin e veprimtarive të  punës në Back Office.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike të menaxhimit të departamentit të recepsionit.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të recepsionit.

· Mjetet dhe pajisjet e punës së recepsionit

· Sistem kompjuterik/ PMS.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


6. Moduli “Menaxhimi i departamentit të shërbimeve të pastrimit (Housekeeping)”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:    V i KSHK   
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIMI I DEPARTAMENTIT TË SHËRBIMEVE TË PASTRIMIT 


	M-13-2076-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i aftëson nxënësit me njohuri dhe aftësi për të koordinuar, monitoruar/ menaxhuar departamentin e shërbimeve të pastrimit në strukturat akomoduese.

 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	30 orë mësimore.



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri-Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorin e mikpritjes.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi shpjegon mënyrën e organizimit të  departamentit të pastrimit dhe mirëmbajtjes (Housekeeping).
Kriteret e vlerësimit: 
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të përshkruajë rëndësinë e departamentit “Housekeeping” në strukturat akomoduese;

- të shpjegojë mënyrën e  inventarizimit të produkteve (minibarit, detergjenteve etj);

- të shpjegojë standardet  e pastrimit dhe mirëmbajtjes në strukturat akomoduese;

- të përshkruajë rëndësinë e përdorimit të listës së kontrollit, gjatë inspektimit të dhomave dhe ambienteve të tjera;

- të shpjegojë mënyrën e plotësimit të “check listave” për inspektimin e dhomave dhe ambienteve të përbashkëta;

- të përshkruajë rëndësinë e planifikimit efikas të punës, sipas ngarkesës së punës;

- të shpjegojë rëndësinë e plotësimit të dhomave me materiale informative.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Pyetje përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Nxёnёsi koordinon punën me departamentet e tjera.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e bashkëpunimit me departmantet e tjera (lavanteri, recepsioni, magazina, qendra rekreacioni dhe SPA, financa etj) 

· të planifikojë dhe organizojë ndarjen e detyrave ditore sipas nevojes dhe kërkesave nga departamentet e tjera

· të përdorë programet PMS për gjenerimin e raporteve të ndryshme për eprorët dhe departamentet e tjera (magazinë, financë etj.)

· të koordinojë punën me departamentin e recepsionit për përgatitjen e dhomave për klientët dhe grupet.

· të koordinojë punën me departamentin e Ushqimit dhe Pijeve (F&B) për pastrimin e mjedisve ku shërbehet;
· të mbikëqyrë procesin e inventarizimit periodik të produkteve të departamentit HK në strukturën akomoduese;
· të raportojë defektet e evidentuara në departamentin e Mirëmbajtjes dhe të verifikojë nëse janë rregulluar.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxёnёsi monitoron zbatimin e rregullave të higjienës dhe sigurisë në vendin e punës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të listojë pajisjet  dhe produktet/detergjentet e pastrimit në departamentin e pastrimit dhe mirëmbajtjes.

· të shpjegojë rëndësinë e monitorimit të mirëmbajtes të mjeteve dhe të pajisjeve të pastrimit.

· të argumentojë përdorimin e produkteve dhe detergjentëve  miqësor me mjedisin.

· të shpjegojë rëndësinë e zbatimit të standarteve të

· garantimit të sigurisë dhe cilësisë së pastrimit.

· të monitorojë funksionimin e pajisjeve dhe mjeteve në departamentin HK

· të monitorojë cilësinë e produkteve për të garantuar sigurinë dhe cilesinë.

· të monitorojë veshjen e uniformës në vendin e punës sipas rregullores së brendshme të stukturës akomoduese.

· të monitorojë pastrimin në dhoma, zonat e përbashkëta dhe lavanteri.

· të monitorojë ruatjen e produkteve në kushte të përshtashme (minibar, detergjentë etj);
· të argumentojë rëndësinë e garantimit të cilësisë së larjes së biankerive, të rrobave të klientit dhe uniformave të stafit.

· të monitorojë zbatimin e rregullave të higjenës, të

· mbrojtjes në punë dhe të ruajes së mjedisit nga produktet jo ekologjike.

· të menaxhojë shmangien e rrezikut nga aksidentet në punë (vendosja e tabelës përkatëse në rast dyshemeje të lagur, ngritja e peshave të rënda, etj,.).
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 

	Nxënësi monitoron kontrollin e etiketave të rrobave të klientëve.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e kontrollit dhe interpretimit të etiketave të rrobave të klientëve 

· të trajnojë stafin mbi ndarjen e biankerive sipas gjendjes së tyre

· të shpjegojë mënyrën e trajtimit të njollave 

· të kontrollojë cilësinë e larjes së biankerive, uniformave të stafit dhe veshjeve të klientëve.

· të monitorojë procesin e tharjes së biankerive, uniformave të stafit dhe rrobave të klientëve. 

· të monitorojë procesin e hekurosjes së biankerive, uniformave të stafit dhe rrobave të klientëve. 

· të monitorojë procesin e palosjes së biankerive, uniformave të stafit dhe rrobave të klientëve. 

· të monitorojë higjenën në ambjentet e lavanterisë

· të mbikëqyrë kërkesat specifike nga klientët (pastrim kimik etj.)

· të monitorojë seleksionimin dhe inventarizimin e biankerive sipas sektorëve të hotelit dhe sipas rregullit

· të monitorojë ankesat e ardhura nga departamentet e tjera ose klientët mbi cilësinë e shërbimit nga lavanteria.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 

	Nxënësi monitoron/menaxhon facilitetet/shërbimet rekreative.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e ofrimit të shërbimeve rekreative/faciliteteve në eksperiencën e klientit. 

· të monitorojë/menaxhojë procesin e mirëmbajtes dhe menaxhimit të përditshëm të shërbimeve rekreative/faciliteteve.

· të monitorojë/menaxhojë funksionalitetin e pajisjeve të mjediseve të faciliteteve (pishinë, sauna, hamam etj)

· të monitorojë pajisjen e mjediseve me mjetet përkatëse (peshqirë, pantofla, broshura, fletëpalosje etj)

· të monitorojë trajnimin e personelit për përdorimin dhe menaxhimin e faciliteteve/shërbimeve rekreative.
· të monitorojë/menaxhojë strategjitë e marketingut për promovimin e faciliteteve/shërbimeve rekreative;

· të monitorojë/menaxhojë përdorimin e rrjeteve sociale dhe platformave dixhitale online, për reklamimin e faciliteteve/shërbimeve rekreative.

· të monitorojë/menaxhojë hartimin e ofertave dhe paketave speciale për të tërhequr më shumë klientë.

· të monitorojë/menaxhojë përshtypjet dhe vlerësimet e klientëve për shërbimet rekreative/facilitetet.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në lavanterinë e shkollës ose në lavanterinë evhoteleve në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime të ilustruara me materiale pamore dhe me dokumentacione konkrete.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi duhet të përdorë demonstrime për mënyrën e organizimit të  departamentit të pastrimit dhe mirëmbajtjes, koordinimin e punës me departamentet e tjera, zbatimin e rregullave të higjienës personale dhe sigurisë në punë, monitorimin e kontrollit të etiketave të rrobave të klientëve si dhe monitorimin e menaxhimit të faciliteteve/shërbimeve rekreative.
· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete në klasë dhe në biznese për mënyrën e organizimit të  departamentit të pastrimit dhe mirëmbajtjes, koordinimin e punës me departamentet e tjera, zbatimin e rregullave të higjienës personale dhe sigurisë në punë, monitorimin e kontrollit të etiketave të rrobave të klientëve si dhe monitorimin e menaxhimit të faciliteteve/shërbimeve rekreative). Për këto detyra rekomandohet të zbatohet metoda e "lojës me role" dhe vlerësime me listë kontrolli.

· Nxënësit duhet të nxiten që të diskutojnë në lidhje me detyrat që kryejnë dhe proceset e punës që vëzhgojnë.

· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë mënyrën e organizimit të  departamentit të pastrimit dhe mirëmbajtjes, koordinimin e punës me departamentet e tjera, zbatimin e rregullave të higjienës personale dhe sigurisë në punë, monitorimin e kontrollit të etiketave të rrobave të klientëve si dhe monitorimin e menaxhimit të faciliteteve/shërbimeve rekreative.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike që i njeh nxënësit me njohuri dhe koncepte për të koordinuar/menaxhuar departamentin e shërbimeve të pastrimit dhe shërbimeve rekreative në strukturat akomoduese.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Repart lavanterie për pastrimin e rrobave dhe tharjen e tyre.
· Mjete pune, pajisje dhe makineri që përdoren në lavanteri.
· Pajisjet dhe mjetet dhe materialet e punës të shërbime rekreative. 

· Materiale të shkruara në mbështetje të modulit.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për dhomat e hotelit dhe shërbimet rekreative/facilitetet.
· Përmbledhje e legjislacionit mbi rrezikun në vendin e punës.
· Modele të planeve të punës.
· Modele të listave të kontrollit.
· Detergjentë për larje dhe solucione për trajtimin e njollave.

· Biankeri të llojeve të ndryshme për demostrim;

· Hekur dore, rrul hekurosës, rafte dhe karroca (rafte) magazinimi.




7. Moduli “Menaxhimi i departamentit të mirëmbajtjes dhe sigurisë”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I DEPARTAMENTIT TË MIRËMBAJTJES DHE SIGURISË


	M-13-2077-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik, që i njeh nxënësit me legjislacionin për sigurinë dhe shëndetin në punë, si dhe i aftëson ata në zbatimin e strategjive për mirëmbajtjen dhe sigurinë e strukturës akomoduese. 

	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri-Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorin e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi shpjegon legjislacionin e punës në strukturat akomoduese.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të shpjegojë Legjislacionin Shqiptar dhe standardet për zbatimin e rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjen në punë; 
- të shpjegojë Legjislacionin Shqiptar, mbi proçedurat  në raste incidentesh dhe të ruajtjes së konfidencialitetit; 

- të kontrollojë zbatimin me korrektësi të rregullave të sigurimit teknik, si dhe mbrojtjes në punë sipas legjislacionit;
- të shpjegojë procedurat përkatëse për menaxhimin e emergjencave/krizave;

- të shpjegojë përdorimin e pajisjeve dhe aparaturave në përputhje me standardet dhe udhëzimet e prodhuesve për sigurinë në punë;

- të shpjegojë llojet e mjeteve të ndihmës së parë dhe përdorimi i tyre;

- të shpjegojë mënyrat e dhënies së ndihmës së parë në rast aksidenti dhe mbrojtje nga zjarri;

- të shpjegojë rëndësinë e përdorimit të sinjalistikave në mjedisin e punës;

- të shpjegojë mënyrat e përdorimit të pajisjeve të MZSH.
Instrumentet e vlerësimit:
- Pyetje – përgjigje me gojë.

- Pyetje – përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Nxënësi mbikëqyrë infrastrukturën dhe siguron mirë funksionimin  e stukturës akomoduese.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mbikëqyrë përmbushjen e detyrave për mirëmbajtje dhe riparime të defekteve të konstatuara, sipas listave të kontrollit dhe raportimit;

· të mbikëqyrë mirëfunksionimin e sistemeve të alarmit, fikseve të zjarrit, sinjalistikën e evakuimit, kamerat e sigurisë etj, sipas standardeve;
· të koordinojë punën për mirëmbajtje, dhe rinovime periodike të dhomave dhe zona të tjera të hotelit, sipas planifikimit vjetor dhe nevojës së konstatuar;

· të mbikëqyrë kostot dhe afatet e shërbimeve të mirëmbajtjes së sistemeve dhe pajisjeve; 
· të mbikëqyrë kolaudimet dhe rikontrollet përkatëse (pajisje elektronike, ashensorë, sisteme alarmi, pishinë, ambiente të gjelbërta etj), sipas standardeve të sigurisë dhe brenda buxhetit të përcaktuar;
· të ndjekë funksionimin e sistemit të aksesit të dyerve, përdorimin e kartave/çelësave me akses të përgjithshëm, sipas rregulloreve të brendshme të stukturës akomoduese;
· të ndjekë zbatimin e rregulloreve dhe procedurave për sigurinë (raportim të incidenteve, zgjidhje të problemeve, ruajtjen e konfidencialitetit), sipas procedurave të brendshme dhe detyrimeve ligjore; 

· të informohet mbi teknologjitë e reja të shërbimit të ruajtjes, sipas zhvillimeve të tregut dhe nevojave të stukturës akomoduese.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi siguron zhvillimin dhe zbatimin e planeve të shëndetit, sigurisë, vlerësimin e rrezikut, si dhe masat për parandalimin tyre.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të sigurojë dhe zhvillojë plane sigurie (safety plans) në vendin e punës në përputhje me udhëzimet ligjore dhe standardeve të markës (brand standards);
- të sigurojë që punonjësit duhet të kenë dhe të përdorin mjete dhe pajisje që janë të sigurta në punë dhe të mirëmbajtura siç duhet, gjatë gjithë kohës;

- të paralajmërojë punonjësit për rreziqet e mundshme në vendin e punës;

- të sigurojë që të përdoren postera, etiketa, shenja, kode ngjyrash dhe veçori të tjera të sigurisë përreth hotelit;

- të kryejë trajnime për sigurinë për të gjithë punonjësit e deapartamentit të mirëmbajtjes dhe departamaneteve të tjerë, sipas protokolleve të sigurisë;

- të mbajë të përditësuara procedurat e sigurisë të funksionimit brenda hapësirave të hotelit;

- të mbajë një regjistër të aksidenteve dhe lëndimeve të lidhura me punën dhe të aksesueshëm për personat e autorizuar;

- të zbatojë e rregullat e sigurisë për ruajtjen dhe magazinimin e materialeve që rrezikojnë punonjësit dhe klientët e strukturës akomoduese.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi zbaton praktikat për mbrojtjen e mjedisit, menaxhimit të mbetjeve dhe parimet e ekonomisë së gjelbër dhe zhvillimit të qëndrueshëm.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë rregullat e mbojtjes e mjedisit për grumbullimin dhe ndarjen e mbetjeve sipas llojit;

· të zbatojë procedurat e përdorimit të solucioneve me përmbajtje kimike, si dhe impaktin e tyre në mjedis; 
· të zbatojë parimet e ekonomisë së gjelbër dhe zhvillimit të qëndrueshëm;

· të zbatojë rregulloret përkatëse për grumbullimin e vajit të përdorur për riciklim;

· të zbatojë rregulloret përkatëse për depozitimin e mbetjeve;

· të zbatojë rregullat e sigurisë për ruajtjen dhe magazinimin e materialeve që rrezikojnë ndotjen e mjedisit;

· të zbatojë procedurat për kursimin e burimeve (ujë, energji, materiale etj).
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore ose në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime mbi parimet e legjislacionit të punës dhe aplikimet e tij në strukturat akomoduese.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet shpjegoje sa më mire mënyrën e kontrollit periodik te pajisjeve dhe sistemeve në strukturat akomoduese.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet shpjegojë rëndësinë e ndërtimit të një plani të detajuar për ndërhyrjet dhe rinovimet e nevojshme në periudhat më të përshtatshme vjetore pa ndikuar në eksperincën e klientëve në strukturat akomoduese.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të shpjegojë rëndësinë e gjetjes së mënyrave për reduktuar kostot operacionale dhe kursimit te energjisë

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për hapat që duhen ndjekur për parandalimin e aksidenteve
· Gjatë trajtimit të modulit i mësimdhënësi praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete intervenimin për zgjidhjen e emergjencave dhe krizave   

· Mësimdhënësi mund të organizojë vizita mësimore apo  takime me ekspertë, kontraktorët dhe furnitorët per ruajtjen dhe zhvillimit më tej të kontakteve me ta

· Nxënësit duhet të trajnohet sa më shpesh të jetë mundur në mënyrën e dhënies se ndihmës së parë në raste aksidenti. 

· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit, gjatë punës në strukturat akomoduese.  

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti dhe programe kompjuterike për aktivitetin ne departamentin e mirëmbajtjes dhe sigurisë.
· Materiale të shkruara në mbështetje të modulit.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për menaxhimin shërbimeve të pastrimit.
· Pajisjet dhe mjetet dhe materialet e duhura të punës. 

· 


8. Moduli “Bashkëpunimi me departamentet Financë dhe Shitje Marketing”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	BASHKËPUNIMI ME DEPARTAMENTET FINANCË DHE SHITJE MARKETING


	M-13-2078-24

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik, që i aftëson nxënësit me konceptet dhe analizat financiare, studimin e tregut dhe strategjitë e shitjeve dhe marketingut, si dhe në zbatimin e këtyre strategjive për krijimin e markës dhe maksimizimin e fitimit të strukturave akomoduese.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	30 orë mësimore.



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri-Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorin e mikpritjes.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi bashkëpunon me departamentin e financës në strukturat akomoduese.
Kriteret e vlerësimit: 
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të bashkëpunojë me departamentin e financës dhe departamentet e tjera të strukturës akomoduese, për hartimin e plan buxhetit vjetor;

- të përshkruajë elementët që duhet të përmbajë një plan buxhet;

- të listojë llojet e raporteve të ndryshme financiare;

- të përdorë programet financiare për gjenerimin e raporteve me rëndësi për analizat financiare;

- të inerpretojë të dhënat e nxjerra nga raportet financiare;

- të bashkëpunojë për marrjen e vendimeve, bazuar në analizat e rezultateve financiare;

- të bashkëpunojë për llogaritjen e kostove të produkteve dhe shërbimeve në strukturën akomoduese;

- të bashkëpunojë me departamentin e financës dhe të shitjeve për përcaktimin e çmimit të shitjes së produkteve dhe shërbimeve;

- të mbikëqyrë hedhjen në sistem të të gjitha të ardhurave të strukturës akomoduese;
- të mbikëqyrë procesin e mbylljes ditore të kasave, arkave dhe POS;

- të monitorojë procesin e dërgimit të fletë-kërkesës për furnizime në departamentin përkatës;

- të monitorojë procesin e kontrollit të lëndëve të para dhe ndihmëse, në momentin e mbërritjes së furnizimit;

- të monitorojë procesin e magazinimit të produkteve, në varësi të llojit dhe kushteve të ruajtjes;

- të mbikëqyrë procesin e inventarizimit periodik në strukturën akomoduese;

- të kategorizojë klientët debitorë në varësi të vlerës së detyrimit dhe kohëzgjatës së tij;

- të bashkëpunojë me departamentin e financës për menaxhimin e klientëve debitorë;

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi bashkëpunon për zhvillimin e strategjive të shitjeve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e përputhjes së qëllimeve dhe strategjive të shitjeve, me strategjinë e biznesit të sturkturës akomoduese;

· të bashkëpunojë për përcaktimin e çmimeve të shitjes së dhomave të strukturës akomoduese;

· të përdorë ndryshimet periodike të çmimeve të shitjes së dhomave, si mjet marketingu për strukturën akomoduese;

· të përcaktojë faktorët që duhen marrë në konsideratë për përcaktimin e çmimit të shitjes së dhomave;

· të analizojë tregun e jashtëm dhe faktorët e brendshëm të strukturës akomoduese, për përcaktimin e çmimeve të dhomave (analiza SWOT);

· të rishikojë në mënyrë periodike çmimet e dhomave, në varësi të sezonalitetit dhe kërkesave të klientëve;

· të kryejë analiza krahasuese të çmimeve të dhomave, duke përdorur platformat dhe sistemet globale të rezervimeve;

· të monitorojë ngarkimin në sistemet PMS të çmimeve të përditësuara të dhomave;

· të informojë të gjitha palët e brendshme të interesuara për çmimet e përditësuara të dhomave;

· të bashkëpunojë për përcaktimin e çmimeve të korporatave të cilat përdoren për kompanitë, agjencitë e udhëtimit dhe klientë të tjerë;

· të monitorojë proceset paraprake të rezervimit të dhomave për grupe klientësh në strukturën akomoduese;

· të monitorojë plotësimin e formularëve për rezervimin e grupeve, me qëllim menaxhimin në mënyrë efektive të tyre; 

· të bashkëpunojë për hartimin e dokumentacionit (propozime, kontrata etj),  të cilat lidhen me shitjen e aktiviteteve dhe MICE në strukturën akomoduese;

· të bashkëpunojë për përcaktimin e çmimeve të shitjes së sallave të takimeve (meeting rooms), në të cilat zhvillohen aktivitetet dhe konferencat;

· të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi menaxhon marrëdhëniet me klientët potencialë, aktualë  dhe të tretët. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të identifikojë klientët potencialë për strukturën akomoduese, në bashkëpunim me departamentin përkatës;

- të përdorë metoda inovative për tërheqjen e klientëve potencialë;

- të trajtojë në mënyrë profesionale klientët potencialë, sipas politikave të strukturës akomoduese;

- të mbikëqyrë ambientet e strukturës akomoduese (dhomat, sallat e takimeve) që të jenë në gjendje të përshtatshme për prezantim te klientët potencialë në momentin e mbërritjes;

- të prezantojë strukturën akomoduese dhe facilitetet e saj tek klientët potencialë;

- të mbikëqyrë përgatitjen e ofertës financiare te klientët potencialë të strukturës akomoduese, brenda afateve të përcaktuara;

- të bashkëpunojë me departamentin përkatës për negocimin me klientët të detajeve të kontratës;

- të garantojë adresimin e kërkesave të klientit në mënyrë të shpejtë dhe profesionale; 

- të zbatojë politikat në rast anulimi nga ana e klientit/porositëve të aktivitetit;

- të shpërndajë informacionin e marrë nga klienti, te departamentet e tjera;

- të bashkëpunojë me konkurrentët dhe të tretët për të përmbushur në mënyrë profesionale nevojat e klientëve;

- të ruajë kontakte me klientët pas largimit të tyre nga  struktura akomoduese, me qëllim ndërtimin e marrëdhënieve afagjata me ta; 
- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi bashkëpunon për zhvillimin e strategjive të marketingut.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e planeve dhe fushatave të marketingut për maksimizimin e fitimit në strukturën akomoduese;

· të bashkëpunojë për krijimin e ndërgjegjësimit të markës së strukturës akomoduese (brand awareness);

· të bashkëpunojë për promovimin brendshëm dhe të jashtëm të markës dhe të imazhit të strukturës akomoduese;

· të përfaqësojë/prezantojë strukturën akomoduese në fushata marketingu, panaire, ekspozita dhe aktivitete të tjera;

· të bashkëpunojë për përgatitjen e buxhetit për marketingun e kompanisë;

· të identifikojë grupin e synuar për fushatat e marketingut;

· të bashkëpunojë për përgatitjen e fushatave të marketingut, në përputhje me qëllimet dhe objektivat e strukturës akomoduese;

· të bashkëpunojë për menaxhimin e afateve dhe vendosjen e prioriteteve të fushatave të marketingut;

· të bashkëpunojë për dizajnin e Web-it të kompanisë;

· të bashkëpunojë për promovimin e kompanisë nëpërmjet rrjeteve sociale, medias së shkruar dhe vizive etj; 

· të sigurojë informimin e palëve të interesit me objektivat e marketingut;

- të bashkëpunojë për matjen e rezultateve dhe vlerësimin e efektivitetit të fushatave të marketingut; 

- të zbatojë rregullat e higjienës dhe ruajtjes së mjedisit në vendin e punës. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore ose në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegime mbi konceptet financiare, të shitjes dhe marketingut, si dhe aplikimet e tyre në strukturat akomoduese.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demonstrime konkrete për format e raporteve financiare dhe mënyrat e interpretimit të tyre.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demonstrime konkrete për analizat e tregut dhe përcaktimin e çmimit të shitjes së produkteve dhe shërbimeve, me qëllim maksimizimin e fitimit të strukturës akomoduese.

· Mësimdhënësi mund të organizojë vizita mësimore apo  takime me ekspertë të hotelerisë dhe turizmit për shkëmbimin e përvojave mbi strategjitë e shitjes dhe marketingut.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në hartimin e plan buxhetit vjetor, në përgatitjen e strategjive të shitjes dhe marketingut, si dhe në vlerësimin e efektivitetit të tyre. 

· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit, gjatë punës në strukturat akomoduese.  

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike në fushën e financës dhe shitje-marketing. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti dhe programe kompjuterike për përdorimin e burimeve të informacionit për menaxhimin financiar dhe shitje-marketing.

· Pajisjet, mjetet, materialet e punës, si dhe materiale të shkruara në mbështetje të modulit.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për menaxhimin financiar dhe shitje-marketing.

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e menaxhimit financiar.




9. Moduli “Bashkëpunimi me sektorin e IT”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	   BASHKËPUNIMI ME SEKTORIN E IT
	M-13-2079-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik – praktik, që i njeh nxënësit me monitorimin e infrastrukturës teknologjike (IT), monitorimin e sistemeve software, si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -Turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në industrinë e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi monitoron infrastrukturën teknologjike. 

Kriteret e vlerësimit:

- të monitorojë mirëmbajtjen dhe përditësimin e rrjetit të hotelit;

- të monitorojë mirëmbajtjen dhe përditësimin e serverave;

- të monitorojë mirëmbajtjen dhe përditësimin e kompjuterave dhe pajisjeve të tjera teknologjike;

- të mbikëqyrë sistemet e telefonisë;

- të monitorojë masat e sigurisë për të mbrojtur të dhënat e klientëve të hotelit nga sulmet kibernetike;

- të kryejë kontrolle të rregullta të sigurisë dhe të monitorojë përditësimin e politikave të sigurisë për të parandaluar sulmet kibernetike dhe humbjet e të dhënave;

- të planifikojë projekte të reja teknologjike që përmirësojnë efikasitetin operacional dhe përvojën e klientit;
- të monitorojë zbatimin e politikave dhe procedurave për përdorimin e teknologjisë në hotel;

- të monitorojë performancën e sistemeve teknologjike në hotel, për të identifikuar dhe zgjidhur problemet/defektet;

- të sigurohet që të gjitha aspektet teknologjike të hotelit të funksionojnë në mënyrë efikase, duke kontribuar në përmirësimin e shërbimit ndaj klientit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi monitoron sistemet software. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të monitorojë instalimin dhe mirëmbajtjen e softuerëve PMS nga hoteli;

· të monitorojë instalimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të rezervimit;
· të monitorojë instalimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve financiare të hotelit;
· të monitorojë instalimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të menaxhimit të dhomave;
· të sigurohet që të gjitha aplikacionet softuerike të jenë të përditësuara dhe të funksionojnë në mënyrë efikase;
· të sigurohet që të gjitha sistemet janë të konfiguruara dhe janë funksionale;
· të monitorojë dhe zgjidhë problemet që lidhen me softuerët, duke u siguruar që ata të funksionojnë pa probleme;
· të monitorojë integrimin e softuerëve të ndryshëm për të siguruar një rrjedhë të pandërprerë të të dhënave ndërmjet departamenteve të ndryshme të hotelit;
· të monitorojë ruajtjen e dokumentacionit për instalimet, konfigurimet dhe përditësimet e softuerëve;
· të menaxhojë buxhetin për departamentin e IT, duke përfshirë planifikimin dhe përmirësimet e ardhshme teknologjike;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi siguron mbështetje teknike. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të sigurohet që stafit të hotelit i ofrohet mbështetje teknike për përdorimin e sistemeve;

· të sigurohet që stafit të hotelit i ofrohet mbështetje teknike për përdorimin e pajisjeve;

· të sigurohet që klientëve të hotelit i ofrohet mbështetje teknike;

· të monitorojë trajnimin e stafit për përdorimin e sistemeve të reja dhe ekzistuese;

· të monitorojë zgjidhjen e problemeve teknike dhe të sigurohet që sistemet të funksionojnë pa ndërprerje;

· të monitorojë bashkëpunimin me furnizuesit e pajisjeve dhe shërbimeve teknologjike për të siguruar që hoteli ka qasje në teknologjitë më të fundit.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore, në klasën kabinet të informatikës (T.I.K) së shkollёs. Gjithashtu, rekomandohet të kryhen vizita në bizneset e ndryshme të zonës.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për monitorimin e infrastrukturës teknologjike, monitorimin e sistemeve software si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.
· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për monitorimin e infrastrukturës teknologjike, monitorimin e sistemeve software si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.
· Mësimdhënësi mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë të turizmit për shkëmbimin e përvojave mbi monitorimin e infrastrukturës teknologjike, monitorimin e sistemeve software si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.
· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në monitorimin e infrastrukturës teknologjike, monitorimin e sistemeve software si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.
· Mësimdhënësi i praktikës duhet të mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punës për monitorimin e infrastrukturës teknologjike, monitorimin e sistemeve software si dhe sigurimit të mbështetjes teknike.
· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike të menaxhimit të departamentit të IT.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise ose kabinet/laborator të T.I.K.

· Mjetet dhe pajisjet e punës të Informatikës.

· Sistem kompjuterik/ PMS.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




10. Moduli “Zbatimi i matematikës së aplikuar”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	ZBATIMI I MATEMATIKËS SË APLIKUAR

	M-13-2080-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik–praktik, që aftëson nxënësit për të kuptuar rëndësinë e përdorimit të matematikës në veprimtarinë e strukturës akomoduese, në kryerjen e llogaritjeve të ndryshme, si dhe të kryerjes së analizës së të dhënave, nëpërmjet koncepteve matematikore dhe gjeometrike, duke përdorur edhe programe/aplikacione të ndryshme kompjuterike.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorët e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan rëndësinë e përdorimit të matematikës në veprimtarinë e strukturës akomoduese.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e matematikës së aplikuar në jetën e përditshme;

· të vlerësojë dobinë e matematikës së aplikuar në veprimtarinë e strukturave akomoduese;

· të argumentojë rëndësinë e përdorimit të arsyetimit kur zgjidhen probleme në situata të jetës së përditshme dhe në mjedisin e punës;

· të argumentojë përdorimin e gjuhës së simboleve matematikore në veprimtari të ndryshme të strukturës akomoduese;

· të shpjegojë ndryshimet midis koncepteve: pesha bruto dhe pesha neto;

· të shpjegojë mënyrën e shndërrimit në shumëfisha dhe nënfisha të njësive të ndryshme matëse;
· të argumentojë rëndësinë e përdorimit të prezantimeve grafike, për veprimtarinë e strukturës akmoduese;

· të shpjegojë rëndësinë e përdorimit të konceptit të përpjesëtimit në jetën e përditshme dhe në veprimtarinë e strukturës akomoduese;

· të vlerësojë përdorimin e instrumenteve llogaritëse/programet kompjuterike për analizën e të dhënave në strukturën akomoduese;
· të shpjegojë përdorimin e matematikës në gjetjen e drejtimit ose vendndodhjes së një zone, të distancës, si dhe lartësive, sipas koncepteve gjeometrike;

· të argumentojë ndikimin e kursit të këmbimit valutor në veprimtarinë e strukturës akomoduese;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim. 


	RN 2                   
	Nxënësi përdor konceptet matematikore për llogaritje të ndryshme në veprimtarinë e strukturës akomoduese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë gjuhën e simboleve matematikore në veprimtari të ndryshme të strukturës akomoduese;

· të analizojë dhe interpretojë të dhëna, deduksione dhe arsyetime për to, duke përdorur konceptet statistikore dhe logjikën matematike;
· të analizojë dhe interpretojë të dhëna, nëpërmjet prezantimeve grafike, duke përdorur programe kompjuterike;
· të analizojë të dhëna strukturës akomoduese, duke përdorur instrumente llogaritëse dhe programe kompjuterike;
· të përdorë  statistikën matematike për menaxhimin e buxhetit, analizën e të dhënave financiare dhe marrjen e vendimeve;
· të përdorë  matematikën në gjetjen e drejtimit ose vendndodhjes së një zone, si dhe të distancës e lartësive të vendeve, sipas koncepteve gjeometrike;

· të përdorë  grafikë dhe ekuacione për të vlerësuar numrin e turistëve, duke përdorur programe kompjuterike, si dhe koncepte gjeometrike;

· të përdorë  konceptin e % për llogaritje të ndryshme në veprimtarinë e strukturës akomoduese, duke përdorur veprime matematikore;

· të përdorë  madhësitë përpjesëtimore të drejta dhe të zhdrejta, në veprimtarinë e strukturës akomoduese, sipas rregullave matematikore;
· të përdorë njësi të ndryshme matëse për llogaritje, duke i shndërruar ato në shumëfisha dhe nënfisha, sipas sistemit ndërkombëtar të njësive;
· të llogarisë sasitë e lëndëve të para, ndihmëse dhe materialeve, duke përdorur veprime matematikore;

· të llogarisë kostot e punës dhe kosto të tjera, duke përdorur veprime matematikore;

· të llogarisë koston e produkteve, bazuar në konceptet e peshës bruto dhe peshës neto;

· të llogarisë çmimin e akomodimit në një strukturë akomoduese, sipas politikave të kompanisë dhe ofertave sezonale;

· të përcaktojë çmimin përfundimtar të produkteve/shërbimeve, bazuar në konceptin e kostos,  dhe marzhit të fitimit, duke përdorur veprime matematikore;

· të konvertojë valutat, sipas kursit të këmbimit valutor;

· të parashikojë kërkesën për shërbime për të optimizuar strategjinë e çmimeve, nëpërmjet modeleve dhe formulave matematikore.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

· Punë me projekte.

	
	

	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur shpjegimet të ilustruara, materiale pamore dhe të shkruara për përvetësimin sa më mirë të rezultateve të të nxënit.

· Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete për marrjen e kompetencave të kërkuara mbi rëndësinë e përdorimit të matematikës në jetën reale dhe në veprimtarinë e strukturës akomoduese, si dhe për të kryer llogaritje të ndryshme gjatë veprimtarisë në mjedisin e punës, duke përdorur koncepte të matematikës dhe gjeometrisë, si dhe aplikacione/programe të ndryshme kompjuterike. 

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive teoriko-praktike që parashikohen në këtë modul. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	· Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme: 

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore. 

· Programe dhe aplikacione kompjuterike.

· Materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




11. Moduli “Gjuha angleze në biznes”
Profili:  “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”
Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	GJUHA ANGLEZE NË BIZNES

	M-13-2081-24


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik–praktik, që i njeh dhe aftëson nxënësit për të komunikuar në gjuhën angleze të biznesit në strukturat akomoduese.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	 30 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Hoteleri -turizëm”, niveli IV i KSHK.
Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në sektorët e mikpritjes.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi komunikon në gjuhën angleze me kolegët dhe bashkëpunëtorët.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

- të shpjegojë rëndësinë e komunikimit në gjuhën angleze të biznesit;

- të shpjegojë ndryshimet midis komunikimit formal dhe joformal në gjuhën angleze;

- të argumentojë rëndësinë e përdorimit të terminologjisë profesionale që lidhet me veprimtarinë e strukturës akomoduese;

- të argumentojë rëndësinë e emërtimit të produkteve dhe shërbimeve të një strukturë akomoduese në gjuhën angleze;
- të shpjegojë mënyrën e komunikimit në gjuhë angleze në lidhje me aspektet financiare;

- të shpjegojë rëndësinë e kthimit të përgjigjeve me shkrim, duke zbatuar rregullat e komunikimit zyrtar dhe të drejtshkrimit në gjuhën angleze;

- të shpjegojë kuptimin e akronimeve të ndryshme që përdoren në fushën e mikpritjes, në gjuhën angleze;

- të shpjegojë rëndësinë e përdorimit të gjuhës angleze, gjatë hartimit të menuve dhe materialeve promovuese për strukturën akomoduese;

- të argumentojë rëndësinë e përdorimit të gjuhës angleze në sinjalistikën e strukturës akomoduese;

- të argumentojë rëndësinë e pasurimit të fjalorit me terma profesionalë. 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi komunikon në gjuhën angleze me klientët,  partnerët (third parties).
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të komunikojë rrjedhshëm në anglisht me klientët, zyrtarisht (formale) dhe joformalisht, nga pritja deri në përcjellje;

· të komunikojë në anglisht, gjatë shërbimeve në strukturën akomoduese për të rritur kënaqësinë e klientëve;

· të emërtojë produkte dhe shërbime profesionale për klientët në gjuhën angleze;

· të shkruaje letër, postë elektronike (email) apo dokumente të tjera për klientin, në gjuhë angleze;
· të rekomandojë destinacione turistike dhe veprimtari të ndryshme për klientët në anglisht;

· të  formulojë pyetjet e duhura për të identifikuar nevojat, kërkesat dhe përshtypjet e klientit;

· të monitorojë vendosjen e materialeve informative të shkruara për klientët në ambientet e strukturës akomoduese.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë

· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	RN 3 
	Nxënësi komunikon në mënyrë etike dhe profesionale në gjuhën angleze. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të marrë dhe përcjellë informacione për ecurinë e punës në gjuhën angleze;

· të shpjegojë parimet e komunikimit verbal, jo verbal, dhe përdorimit të gjuhës së trupit (Body language, toni i zërit, mimika etj) në gjuhën angleze;

· të komunikpje me etikë profesionale me eprorët, kolegët, klientët, bashkëpunëtorët dhe konkurrentët;

· të zgjidhë probleme dhe mosmarrëveshje, duke komunikuar në gjuhën angleze;

· të përshkruajë teknikat e të pyeturit për të mësuar nevojat e klientëve në gjuhën angleze;

· të transmetojë tek bashkëpunëtorët njohuri dhe teknika të reja në punë, në gjuhën angleze;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.
· Pyetje-përgjigje me shkrim.
· Vlerësim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore ose në strukturat akomoduese.

· Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur terma dhe shprehi ne gjuhen angleze qe lidhen me aktivitetet ditore ne hotelit.

· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete te menyres se formulimit she te shkruarit të një letre, letër oferte ose postë elektronike në kominikimin me klientët/partneret në gjuhën angleze.
· Gjatë trajtimit të modulit mësimdhënësi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete mbi teknikat e të pyeturit për të mësuar nevojat e klientëve.
· Mësimdhënësi mund të organizojë takime me ekspertë të hotelerisë dhe turizmit për shkëmbimin e përvojave për të komunikuar në gjuhën angleze të biznesit në strukturat akomoduese.
· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në aftesimin e tyre per te formuluar pyetjet e duhura për të identifikuar nevojat, kërkesat dhe përshtypjet e klientit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike të komunikimit rrjedhshëm në anglisht me klientët, zyrtarisht (formale) edhe joformalisht, nga pritja deri në përcjellje. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore e pajisur me mjete dhe materiale pamore.

· Kompjuter, fotokopje, shërbim interneti për komunikimin me profesionalizëm në gjuhën angleze në strukturat akomoduese.
· Materiale të shkruara në mbështetje të modulit.

· Pajisjet dhe mjetet dhe materialet e duhura të punës. 



VIII. Programi i pёrgjithshёm i praktikës profesionale tё zbatuar nё biznes
Kodi: P-13-007-24

Kohëzgjatja 30 javë x 3 ditë/javë x 10 orë mësimore/ditë = 900 orë mësimore
Praktika profesionale e nxënësve nё biznes do tё kryhet bazuar nё programin e pёrgjithshёm, si mё poshtё:

	Nr
	Vendi i punёs
	Veprimtaritё praktike
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditё/orë)

90 ditë/ 900 orë

	1
	Departamenti i burimeve njerëzore


	Hartimi i stratregjisë së planifikimit të burimeve njerëzore.


	- të përcaktojë nevojat për punonjës në strukturën akomoduese;

- të përgatitë skemën organizative (organigramën);
- të hartojë përshkrimet e punës për kryejë planifikimin e turneve të punonjësve;
- të përgatitë pasqyrat e pagave dhe shtesat mbi pagë.secilin pozicion pune.

	Çdo ditë

	
	
	Realizimi i procesit të rekrutimit, seleksionit dhe orientimit të punonjësve.
	- të publikojë pozicionet vakante në kanale të ndryshme rekrutimi;

- të përzgjedhë CV-të e aplikantëve;

- të kryejë intervista pune me aplikantët;

- të verifikojë referencat e punës për kandidatët e përzgjedhur;

- ë kryejë procesin e orientimit fillestar të punonjësve të rinj.
	

	
	
	Realizimi i procesit të trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve
	- të identifikojë nevojat për trajnim të punonjësve;

- të përcaktojë objektivat e trajnimeve;

- të kryejë trajnime dhe të vlerësojë efektivitetin e tyre;

- të orientojë punonjësit për zhvillimin e karrierës së tyre profesionale.
	

	
	
	Kryerja e vlerësimit të performancës së punonjësve
	- të vendosë standarde të performancës në punë;

- të matë performacën e punonjësve;

- të komunikojë tek punonjësit rezultatet e vlerësimit të performancës;

- të përdorë rezultatet e vlerësimit të performancës për motivimin e punonjësve.
	

	2
	Departamenti (F&B)
	Menaxhimi i veprimtarisë në departamentin (F&B)
	- monitoron zbatimin e standardeve te shëndetit dhe sigurisë
- bashkëpunon në hartimin e menusë së ushqimit dhe pijeve në strukturat akomoduese

- menaxhon veprimtaritë në departamentin e ushqimit dhe pijeve
	Çdo ditë


	3
	Departamenti i recepsionit
	Mbikqyrja e veprimtarive të punës në Front Office
	- të mbikqyrë procesin e regjistrimit (check-in) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

- të mbikqyrë procesin e çregjistrimit (check-out) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion;

- të zbatojë procedurat e pritjes dhe përcjelljes së klientëve VIP në strukturat akomoduese;

- të monitorojë zbatimin e teknikave të shitjes në recepsion;

- të monitorojë zbatimin e veprimeve financiare në recepsion, sipas politikave të strukturës akomoduese; 

- të mbikqyrë përmbushjen në kohë të kërkesave të klientëve, sipas standardeve;

- të mbikqyrë/zgjidhë ankesat e klientëve, sipas procedurave përkatëse.

	Çdo ditë

	
	
	Monitorimi i veprimtarive të punës në Back Office
	- të monitorojë zbatimin e rregullave të strukturës së shkrimit të një e-mail-i në gjuhën amtare/të huaj;

- të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim me telefon;

- të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim me e-mail;

- të monitorojë zbatimin e etapave të konfirmimit të kërkesës për rezervimin online me OTA (Online Travel Agency;

- të monitorojë zbatimin e etapave të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim për grupe;

- të monitorojë zbatimin e etapave të anullimit të rezervimit;

- të monitorojë përdorimin e platformave të rezervimeve online;

- të monitorojë rregullisht disponueshmërinë dhe çmimet e dhomave të hotelit në platformat e rezervimeve online;

- të monitorojë në kohë reale mesazhet e dërguara nga klientët në platformat e rezervimeve online;

- të monitorojë zbatimin e politikave të rezervimeve online;

- të monitorojë zbatimin e politikës “No Show”, në rast se klienti nuk paraqitet në hotel;

- të monitorojë zbatimin e ruajtjes dhe arkivimit të dokumentacionit të rezervimeve.
	

	4
	Departamenti i shërbimeve të pastrimit 
	Monitorimi/menaxhimi i departamentit të shërbimeve të pastrimit
	- të koordinojë punën me departamentet e tjera.

- të monitorojë zbatimin e rregullave të higjienës dhe sigurisë në vendin e punës.
- të monitorojë kontrollin e etiketave të rrobave të klientëve.

- të monitorojë/menaxhojë facilitetet/shërbimet rekreative.
	Çdo ditë

	5
	Departamenti eventeve/ aktiviteteve
	Monitorimi i veprimtarive ne departamentin e eventeve/ aktiviteteve
	- të pranojë kërkesat për evente/aktivitete;

- të plotësojë fletët funksionale;

- të planifikon realizimin e aktivitetit;

- të shpërndan fletët funksionale te departamentet e tjera;

- të planifikojë stafin e nevojshëm për një aktivitet/event;

- të monitorojë realizimin e detyrave parapërgatitore;

- të monitorojë organizimin e sallës për aktivitetin/eventin;

- të monitorojë gatishmërinë e pajisjeve teknike/teknologjisë;

- të monitorojë shërbimin e ushqimit dhe pijeve;

- të marrë feed back nga klientët për cilësinë e shërbimeve në aktivitet;

- të monitorojë procesin e inventarizimit të mjeteve dhe pajisjeve të përdorura në aktivitet;

- të plotësojë dokumentacionin për aktivitetin/eventin;

- të bashkëpunojë me departamentet e tjera për faturimin dhe pagesat.
	Çdo ditë

	6
	Departamenti i shitjeve dhe marketingut


	Zhvillimi i strategjive të shitjeve
	- të përcaktojë faktorët që duhen marrë në konsideratë për përcaktimin e çmimeve të shitjes (dhomat, korporatat, grupet, aktivitetet etj);

- të analizojë tregun e jashtëm dhe faktorët e brendshëm, për përcaktimin e çmimeve të shitjes (analiza SWOT);

- të bashkëpunojë për përditësimin e  çmimeve të shitjes;

- të informojë të gjitha palët e brendshme të interesuara për çmimet e përditësuara;

- të bashkëpunojë për hartimin e dokumentacionit në lidhje me shitjet (propozime, kontrata etj).
	Çdo ditë

	
	
	Menaxhimi i marrëdhenieve me klientët dhe të tretët
	- të monitorojë gjendjen e ambienteve (dhomat, sallat e takimeve) për prezantim tek klientët;

- të identifikojë dhe të tërheqë klientët potencialë për strukturën akomoduese;

- të prezantojë strukturën akomoduese dhe facilitetet e saj tek klientët potencialë;

- të bashkëpunojë për përgatitjen e ofertës financiare për klientët potencialë;

- të shpërndajë informacionin e marrë nga klienti, te departamentet e tjera;

- të ruajë kontakte me klientët pas largimit të tyre.
	

	
	
	Zhvillimi i strategjive të marketingut 
	- të bashkëpunojë për promovimin e markës dhe të imazhit të strukturës akomoduese;

- të bashkëpunojë për përgatitjen e buxhetit për marketingun e kompanisë;

- të identifikojë grupin e synuar për fushatat e marketingut;

- të bashkëpunojë për përgatitjen e fushatave të marketingut;

- të bashkëpunojë për matjen e rezultateve dhe vlerësimin e efektivitetit të fushatave të marketingut.
	

	7
	Departamenti i mirëmbajtjes dhe sigurisë


	Mbikëqyrja e infrastrukturës dhe sigurimi i  mirëfunksionimit  të stukturës akomoduese.
	- të mbikëqyrë përmbushjen e detyrave për mirëmbajtje dhe riparime të defekteve të konstatuara;

- të inspektojë sistemet elektrike, hidraulike, kondicionimit;

- të mbikëqyrë mirëfunksionimin e sistemeve të alarmit, fikseve të zjarrit, sinjalistikën e evakuimit, kamerat etj;

- të mbikëqyrë afatet e shërbimeve të mirëmbajtjes së sistemeve dhe pajisjeve (ashesore, fikese zjarri etj);

- të ndjekë funksionimin e sistemit të aksesit të dyerve, përdorimin e kartave/çelësave me akses të përgjithshëm;

- të koordinojë me shitësit/partnerët ofrimin në kohë të shërbimeve ë mirëmbatjes dhe riparimeve të nevojshme;

të mbikëqyrë kostot dhe afatet e shërbimeve të mirëmbajtjes së sistemeve dhe pajisjeve;
	Çdo ditë

	
	
	Kolaudimet dhe rinovimet periodike të dhomave dhe zona të tjera të stukturës akomoduese
	- të krijojë një listë/plan kontrolli gjithëpërfshirëse të rinovimeve periodike;

- të zbatojë planin e punës të kontrolleve periodike;

- të mbikëqyrë kolaudimet dhe rikontrollet përkatëse (pajisje elektronike, ashensorë, sisteme alarmi, pishinë, ambiente të gjelbërta etj);

- të kryejë rinovime periodike të dhomave në varësi te fluksit të punës pa ndikuar në eksperiencën e klientëve;

- të sigurojë sasinë e duhut të stokut për të përmbushur kërkesat e klientëve, duke mbajtur në fokus edhe uljen e kostove në të njëjtën kohë.
	

	
	
	Zhvillimi dhe zbatimi i planeve të shëndetit dhe sigurisë, vlerësimi i rrezikut, si dhe parandalimi tyre.
	- të sigurojë dhe zhvillojë plane sigurie (safety plans) në vendin e punës;

- të zbatojë me korrektësi rregullat e sigurimit teknik, si dhe të mbrojtjes në punë;

- të paralajmërojë punonjësit për rreziqet e mundshme në vendin e punës;

- të kryejë trajnime për sigurinë për të gjithë punonjësit, sipas protokolleve të sigurisë;

- të sigurojë që punonjësit duhet të përdorin mjete dhe pajisje që janë të sigurta në punë dhe të mirëmbajtura;

- të sigurojë që të përdoren postera, etiketa, shenja, kode ngjyrash dhe veçori të tjera të sigurisë përreth hotelit;

- të sigurojë ruajtjen dhe magazinimin e materialeve që rrezikojnë punonjësit dhe klientët e strukturës akomoduese;

- të mbajë një regjistër të aksidenteve dhe lëndimeve të lidhura me punën;

- të mbajë të përditësuara procedurat e sigurisë të funksionimit brenda hapësirave të hotelit;


	

	
	
	Mbrojtja e mjedisit, menaxhimi i mbetjeve dhe parimet e ekonomisë së gjelbër.

	- të sigurojë që të përdoren postera dhe materiale të tjera që sensibilizojnë klientët dhe punonjësit për impaktin që aktiviteti ynë ka mbi mjedisin;

- të zbatojë rregullat e mbojtjes e mjedisit për grumbullimin dhe ndarjen e mbetjeve, sipas llojit;

- të zbatojë rregulloret përkatëse për depozitimin e mbetjeve;

- të zbatojë procedurat e përdorimit të solucioneve me përmbajtje kimike, toksike, si dhe impaktin e tyre në mjedis; 

- të zbatojë parimet e ekonomisë së gjelbër dhe zhvillimit të qëndrueshëm;

- të zbatojë procedurat për kursimin e burimeve (ujë, energji, materiale etj).
	

	8
	Departamenti i financës


	Realizimi i analizave të të dhënave financiare
	- të përcaktojë raportet financiare me rëndësi për strukturën akomoduese;

- të përdorë programet financiare për gjenerimin e raporteve;

- të inerpretojë të dhënat e nxjerra nga raportet financiare.
	Çdo ditë

	
	
	Realizimi i veprimeve financiare
	- të monitorojë mbylljen ditore të kasave, arkave dhe POS;

- të bashkëpunojë për llogaritjen e kostove të produkteve dhe shërbimeve;

- të bashkëpunojë për përcaktimin e çmimit të shitjes së produkteve dhe shërbimeve;

- të monitorojë procesin e magazinimit të produkteve, në varësi të llojit dhe kushteve të ruajtjes;

- të mbikëqyrë procesin e inventarizimit periodik;

- të bashkëpunojë për kontaktimin e klientëve debitorë.


	

	Totali i kohës

	90/900

(ditë/orë)


	Vendi i punës
	Kompetencat personale
	Veprimtaritë

	Nё të gjitha mjediset e strukturës akomoduese
	· Korrektёsia

· Pёrpikmёria

· Komunikimi

· Pozitiviteti

· Ndershmëria 

· Puna në grup

· Zgjidhja e problemeve

· Ruajtja e konfidencialitetit

· Besueshmëria

· Menaxhimi dhe zgjidhja e konflikteve

· Fleksibiliteti

· Pavarёsia

· Gadishmёria pёr punё
	Nё tё gjitha veprimtaritё



IX.    Program orientues për provimin përfundimtar në profilin “Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual” niveli V i KSHK.
Programi orientues për provimet përfundimtare të profilit mësimor ”Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK, përmban temat dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë profil, të trajtuara në modulet e praktikës profesionale të zbatuara në shkollë, si dhe në programin e pёrgjithshёm të praktikёs profesionale nё ndёrmarrje, që i përkasin këtij niveli. 

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:

· programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 

· programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 

A. Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në profilin mësimor ”Menaxhimi i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK është hartuar duke u mbështetur në synimet e programeve të përgjithshme të lëndëve dhe rezultatet e të nxënit, të cilat mbulojnë çështje teorike në modulet profesionale të zbatuara në shkollë, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës. 

Njohuritë profesionale të përzgjedhura për t`u përfshirë në provimin e teorisë profesionale janë si më poshtë:

- Rëndësia e zbatimit të parimeve të Kodit të Punës të Republikës së Shqipërisë në industrinë e mikpritjes.
- Format e rekrutimit dhe seleksionimit të punonjësve për pozicionet vakante të punës në industrinë e mikpritjes.
- Rëndësia e trajnimit të vazhdueshëm, zhvillmit të karrierës dhe vlerësimit të performancës së punonjësve në strukturat akomoduese.
- Aftësitë që duhet të zotërojë një menaxher i strukturës akomoduese.
- Rëndësia e përdorimit të koncepteve matematikore dhe statistikës, në menaxhimin e strukturës akomoduese.
- Rëndësia e monitorimit të shërbimit në MICE dhe aktivitete/evente të tjera.
- Rëndësia e matjes së indeksit të kënaqësisë së klientëve/porositësve të eventit.
- Hapat e punës të marrjes dhe konfirmimit të kërkesës për rezervim me telefon, sipas Procedurave Standarde Operacionale në recepsion/back office.

- Hapat e punës të regjistrimit (check-in) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion.
- Hapat e punës të ç`regjistrimit (check-out) të klientëve, sipas Procedurave Standarde Operacionale në Recepsion.
- Rëndësia e interpretimit të të dhënave të gjeneruara nga raportet financiare.
- Faktorët që duhen marrë në konsideratë për përcaktimin e çmimeve të shitjes së 

- Rëndësia e fushatave të marketingut për maksimizimin e fitimit në strukturat akomoduese.
- Rëndësia e menaxhimit e të gjitha aktiviteteve që lidhen me kateringun e strukturës akomoduese. 

- Rëndësia e respektimit të standardeve HACCP.

- Rëndësia e kontrollit të cilësisë së ushqimit dhe pijeve të shërbyera. 

- Rëndësia e menaxhimit të kërkesave dhe ankesave të klientëve
- Rëndësia e zbatimit të standardeve të sigurisë duke përfshirë edhe rregulloret e brendshme.

- Rëndësia e menaxhimit të menjëhershme të ankesave dhe kërkesave të klientëve.  

- Rëndësia e  zbatimit të rregullave të higjenës, të mbrojtjes në punë dhe të ruajes së mjedisit nga produktet jo ekologjike.

- Rëndësia e mirëmbajtes dhe funksionimit të mjeteve dhe të pajisjeve të pastrimit.

- Rëndësia e zbatimit të rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes në punë.
- Rëndësia e koordinimit të punës për mirëmbajtjen, riparimet e defekteve dhe rinovimet periodike të dhomave dhe zona të tjera të hotelit sipas planifikimit vjetor, raportimeve dhe nevojës dhe së konstatuar.
- Rëndësia e kryerjes së kolaudimeve dhe rikontrolleve përkatëse, sipas standarteve të sigurisë, rregulloreve të brendshme, si dhe brenda buxhetit të përcaktuar.
- Rëndësia e zhvillimit të planeve të sigurisë (safety plans) në vendin e punës në përputhje me udhëzimet ligjore dhe standarteve të markës (brand standards).
- Rëndësia e kryerjes së trajnimeve për sigurinë për të gjithë punonjësit e departamentit të mirëmbajtjes dhe departamaneteve të tjerë sipas protokolleve të sigurisë.
- Rëndësia e trajnimeve per menyrat e dhënies së ndihmës së parë në rast aksidenti dhe mbrojtje nga zjarri.
Udhëzime për vlerësimin:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me shkrim. Rekomandohet që provimi të kryhet me anë të një testi të parapërgatitur nga vetë shkolla. Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me test me shkrim, i cili përgatitet nga Komisioni i Provimit Përfundimtar i profilit të nivelit përkatës. 

Testi duhet të përmbajë 20 njësi testi me një total prej 40 pikë. Nga këto, 10 njësi testi të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (4 alternativa) dhe 10 të tjerat të jenë njësi testi  me përgjigje të kufizuara/të mbyllura (me PO/JO; me e Vërtetë e Gabuar; me plotësim të fjalës që mungon; etj) Testi duhet të shmang pyetjet e hapura. 

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Niveli I: 
Rikujtimi / Të kuptuarit

Niveli II: 
Zbatimi / Analiza

Niveli III:
Sinteza/ Vlerësimi 

Shkolla përcakton numrin maksimal të pikëve të testit dhe harton skemën përkatëse të vlerësimit. Në tabelën në vijim, rekomandohet që numri maksimal i pikëve të jetë 50 dhe shpërndarja e pikëve të bëhet në raport me nivelet e vështirësisë.
Tabela 1: Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	Pikët Totale
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	Niveli I

40% e pikëve
	Niveli II

40% e pikëve
	Niveli III

20% e pikëve

	50 pikë
	20 pikë
	20 pikë
	10 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Kështu, njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë, por mund të marrin edhe 2 (dy) pikë në se përmbajnë jo thjesht rikujtim, por edhe analizë dhe llogaritje; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda për brenda tyre, (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar dhe llojet e tjera të njësive të përfshira në test, marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara rekomandohet të jetë si më poshtë:
	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 10
	4

	11 - 20
	5

	21 - 30
	6

	31 – 35
	7

	36 - 40
	8

	41 - 45
	9

	46 - 50
	10


B. Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në profilin mësimor ”Menaxhim i strukturave akomoduese-dual”, niveli V i KSHK është hartuar, duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale, në modulet e praktikës profesionale të zbatura në shkollë, si dhe në programin e pёrgjithshёm të praktikёs profesionale nё ndёrmarrje, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 

a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:
	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët

	1. 
	Të menaxhojë burimet njerëzore
	· Planifikimi i nevojave për burime njerëzore.
· Realizimi i procesit të  rekrutimit  dhe seleksionimit të aplikantëve për pozicionet vakante.
· Trajnimi i vazhdueshëm dhe zhvillimi i karrierës së punonjësve.
· Matja periodike e performancës në punë.
	20

	2.


	Të menaxhojë aktivitete/ evente
	· Planifikimi i eventit/aktivitetit.
· Organizimi i punëve për realizimin e aktivitetit/eventit.
· Monitorimi i kryerjes së shërbimeve në aktivitet/event.
	20

	3
	Të monitorojë veprimtaritë në departamentin e Recepsionit (Front Office)
	· Monitoron veprimtaritë në Front Office.
· Monitoron veprimtaritë në Back Office.

	20

	4
	Të bashkëpunojë me departamentin e shitje marketing dhe financës
	· Zhvillimi i strategjive të shitjeve dhe marketingut.
· Zbatimi i strategjive të shitjeve dhe marketingut për maksimizimin e fitimit.
· Vlerësimi i efektivitetit të fushatave të marketingut.
· Ndërtimi i marrëdhënieve afatgjata me klientët dhe të tretët.
· Gjenerimi i raporteve financiare.

· Interpretimi i të dhenave financiare.

· Realizimi i veprimeve financiare.
	25

	5
	Të menaxhojë departamentin e shërbimeve të pastrimit
	· Inspektimi i dhomave, ambjenteve të përbashkëta dhe lavanderisë.
· Koordinimi i punëve ditore me departamentet e tjera si recepsioni, eventet etj.

· Monitorimi i mirëmbajtes dhe funksionimit të mjeteve dhe të pajisjeve të pastrimit
	15

	
	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	10


Shënime:

· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “poste pune”, në mjedise të simuluara në shkollën profesionale.
· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 9 orë, në përputhje kjo me Rregulloren e Zhvillimit të Provimeve Përfundimtare në fuqi. 

· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë të përfshira në vlerësim.

· Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësim dhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet anëtarëve të komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara. Komisioni i vlerësimit duhet të hartojë paraprakisht pyetjet për bashkëbisedimin profesional. 

· Nxënësit duhet të punojnë në mënyrë të pavarur, pa ndërhyrjen e komisionit. 

· Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatitë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit dhe mjeteve të punës, higjienizimin e vendit dhe mjeteve të punës, përgatitjes së lëndëve të para dhe ndihmëse, duke përfunduar me prezantimin e produktit të gatshëm dhe ruajtjen e tij sipas kushteve specifike. Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për produktin përfundimtar. 

· Për çdo detyrë komisioni duhet të përgatitë udhëzuesin e përmbushjes për nxënësit, ku do të jepen hapat për realizimin e detyrës përkatëse.

Për realizimin e detyrës 1, “Të menaxhojë burimet njerëzore” nxënësi duhet të kryejë procesin e një planifikimi të mirë të nevoja për burime njerëzore, të identifikojë kalanet e ndryshme për rekrutimin e punonjësve potencialë dhe të seleksionojë CV-të e aplikantëve për pozicionet vakante, të identifikojë nevojat për trajnim të punonjësve dhe mundësitë për zhvillimin e karrierës së tyre profesionale, të matë performancën në punë dhe të marrë vendime bazuar në rezultatet e vlerësimeve të kryera.
Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë, ku nxënësi do të ketë mundësinë të zgjedhë një departament të një strukture akomoduese ku ka një pozicion vakant, të cilin do të duhet ta plotësojë dhe të planifikojë zhvillimin e karrierës së punonjësit të ri të punësuar. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i departamentit/pozicionit të punës që duhet të prezantojë, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike të prezantimit lidhur me planifikimin e procesit të rekrutimit dhe seleksionimit të aplikantëve, identifikimit të nevojave për trajnim të punonjësit të ri, si dhe planfikimi i zhvillimit të karrierës së tij, bazuar në rezultatet e vlerësimit të performancës në punë.

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. Nxënësit duhet të angazhohen në prezantimin e plotësimit të një pozicioni pune vakant në një departament, duke përdorur aftësitë e prezantimit të Microsoft PowerPoint (krijon dhe modifikon prezantimet bazë të Microsoft PowerPoint. përdor shabllone, skema ngjyrash, animacione dhe ilustrime si dhe integron imazhe dhe fotografi dixhitale).
Për realizimin e detyrës 2, “Të menaxhojë aktivitete/evente” nxënësi duhet të kryejë procesin e një planifikimi të mirë dhe në kohë të aktiviteteve, hartimin e ojektivave specifike, bashkëpunimin dhe bashkëveprimin midis departamenteve, plotësimin e fletët funksionale dhe check-listave për punët parapërgatitore, planifikim të mirë të burimeve njerëzore të nevojshme për aktivitetin, përshtatjen e dizajnit, ushqimit dhe shërbimeve me natyrën e aktivitetit/eventit, nevojat e të ftuarve dhe kulturën e rajonit, shërbimin në aktivitete si dhe monitorimin e procesit të faturimit dhe kryerjes së pagesave nga klienti/organizatori.

Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë, ku nxënësi do të ketë mundësinë të zgjedhë një event ekzistues dhe do të analizojë  karakteristikat e tij. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i aktivitetit/eventit që duhet të prezantojë, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike të prezantimit lidhur me planifikimin, organizimin dhe menaxhimin e një aktiviteti/eventi si dhe argumentimin e këtij procesi.
Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. Nxënësit duhet të angazhohen në prezantimin e një aktiviteti/eventi, duke përdorur aftësitë e prezantimit të Microsoft PowerPoint (krijon dhe modifikon prezantimet bazë të Microsoft PowerPoint. përdor shabllone, skema ngjyrash, animacione dhe ilustrime, si dhe integron imazhe dhe fotografi dixhitale).
Për realizimin e detyrës 3, “Të monitorojë veprimtaritë në departamentin e Recepsionit” nxënësi duhet të kryejë monitorimin e zbatimit të rregullave të komunikimit me etikё profesionale si dhe monitorimin e veprimtarive të punës në Front Office dhe Back Office.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion një ambient i simuluar recepsioni, mjete, materiale dhe pajisje pune, si dhe sistem kompjuterik softuer/PMS. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i veprimtarisë që duhet të demonstrojë.  

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike të kryerjes së parapërgatitjeve për marrjen dhe konfirmimin e kërkesës për rezervim me telefon, e-mail dhe online si dhe për procesin e regjistrimit (check-in) dhe çregjistrimit (check-out) të klientëve. 

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune si: për marrjen dhe konfirmimin e kërkesës për rezervim me telefon, e-mail dhe online, si dhe për procesin e regjistrimit (check-in) dhe ç`regjistrimit (check-out) të klientëve.

Për realizimin përfundimtar të detyrës, nxënësi duhet të angazhohet në veprimtari që lidhen me marrjen dhe konfirmimin e kërkesës për rezervim me telefon, e-mail dhe online, si dhe për procesin e regjistrimit (check-in) dhe ç`regjistrimit (check-out) të klientëve.

Për realizimin e detyrës 4, “Të bashkëpunojë me departamentin e shitje marketing dhe financës” nxënësi duhet të kryejë procesin e planifikimit të një strategjie shitje dhe marketingu, të negociojë me klientin për detajet e kontratës dhe ofertën financiare, të bashkëpunojë për zbatimin me efektivitet të planit të marketingut, si dhe të bashkëpunojë me departamentin e financës për përcaktimin e kostove të produkteve/shërbimeve dhe çmimin e shitjes së tyre, si dhe të interpretojë të dhënat e raporteve financiare.
Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë, ku nxënësi do të ketë mundësinë të zgjedhë:

a.  një strategji shitje dhe marketingu dhe ta analizojë atë, nga planifikimi, deri ne vlerësimin e efektivitetit të saj. 

b. një raport financiar dhe të analizojë rezultatet e tij, për të marrë vendime me rëndësi për kostot dhe çmimet e shitjes së produkteve/shërbimeve. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i strategjisë së shitjes dhe marketingut që duhet të prezantojë, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike të prezantimit lidhur me planifikimin e strategjisë së shitjes, marketingut, si dhe interpretimin e të dhënave të raportit financiar dhe rëndësinë e marrjes së vendimeve bazuar në analizën e të dhënave, si dhe ndikimin e vendimeve të marra në kostot dhe çmimet e shitjes së produkteve/shërbimeve.
Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. Nxënësit duhet të angazhohen në prezantimin e një strategje shitje dhe marketingu, duke përdorur aftësitë e prezantimit të Microsoft PowerPoint (krijon dhe modifikon prezantimet bazë të Microsoft PowerPoint. përdor shabllone, skema ngjyrash, animacione dhe ilustrime si dhe integron imazhe dhe fotografi dixhitale).

Për realizimin e detyrës 5, “Të menaxhojë departamentin e shërbimeve të pastrimit” nxënësi duhet të kryejë proçesin e një planifikimi të mirë të punës ditore, duke bashkëvepruar me departamentet e tjera, plotëson fletët funksionale dhe chek-listat, planifikon burimet njerëzore të nevojshme sipas ngarkesës së punës, menaxhon kërkesat specifike dhe ankesat e klientëve.

Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë, ku nxënësi do të ketë mundësinë të inspektoje nje dhomë ne nje strukture duke perdorur nje check list me te gjithe zerat si per sigurimin e pastertise dhe higjenes, kontrollin e minibareve dhe materialeve qe duhet te kete cdo dhome, po ashtu edhe per te identifikuar probleme te cilat duhet ti raportoje menjehere në departamentin e mirëmbajtjes. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion nje ambjent dhome ose ambjent i perbashkët në një strukturë akomoduese, mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 
Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i ambjentit që duhet të inspektoje, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet lidhur me organizimin dhe mbikëqyrjen  e aktivitetit ditor ne departamentin e HK. 

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti etj. 
Rekomandohet që secili nga postet e punës së lartpërmendur të ketë listë kontrolli më vete dhe në fund të realizimit të detyrave të parashikuara, të bëhet tabela përmbledhëse e pikëve dhe nota përkatëse.

REPUBLIKA E SHQIPËRISË


MINISTRIA E EKONOMISË, KULTURËS DHE INOVACIONIT


Agjencia Kombëtare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve














SKELETKURRIKULI





Për Profilin Mësimor





MENAXHIMI I STRUKTURAVE AKOMODUESE 


(1 vjeçar)





(dual)





Niveli V i KSHK 


(Pas të mesmes)








Kodi: G1-V-24








 (Hartuar në kuadër të zbatimit të sistemit dual, me mbështetjen e Projektit “Aftësi për Punë”, financuar nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim dhe Zhvillim (SDC) dhe zbatuar nga Swisscontact)
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Tiranë, 2024
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